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G÷L÷ùENII, ÎN CURS÷

PE CANALUL DUN÷RE - 
MAREA NEAGR÷
EVENIMENT. Continuând tradiúia 
de promovare a sporturilor pe apø, Club 
Sportiv Nautic Mila 80 Galaúi üi Imbold Galaúi
organizeazø, la 35 de ani de la inaugurarea 
Canalului Dunøre - Marea Neagrø, o cursø-
eveniment.  pag. 08

13economie
Baraje 
cu probleme 
în zona Moldova

  TATĂL DE OCAZIE AR PUTEA AJUNGE DUPĂ GRATII  EVENIMENT/03

Înainte de alegerile europar-
lamentare şi referendumul pe 
Justiţie, am hotărât să le acordăm 
partidelor politice reprezentati-
ve pentru scena gălăţeană, pre-
cum şi unui candidat indepen-
dent cu proiecte privind zona 
noastră, un spaţiu suplimentar, 
proporţional cu cel contractat pe 

parcursul campaniei electorale. 
În spiritul echităţii de şanse, 
am acordat spaţiu chiar şi ace-
lora care, din varii motive, nu 
au avut relaţii contractuale cu 
ziarul „Viaţa liberă", în speranţa 
ca publicul gălăţean să îşi poa-
tă forma sau consolida o opinie 
cât mai corectă şi în cunoştin-

ţă de cauză despre candidaţii la 
europarlamentare şi agenda lor 
politică. 

Sperăm că demersul nostru 
va fi  bine primit în comunitate 
şi îi îndemnăm pe gălăţeni să 
meargă, duminică, la vot, indi-
ferent care le sunt opţiunile.  

 Viaûa liberù  pag. 04 - 07

Candidaţii la europarlamentare 
îi cheamă pe gălăţeni la vot

12sport
United, 
înfrângere dramatică
în fi nala Ligii I

O minoră
şi-a abandonat copilul
unui necunoscut
ş

14lumea
Theresa May, dispusă
la un nou referendum 
pe tema Brexit

valuta BNR

€4,76 
$4,26
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Cursul de schimb valutar
la data de 22.05.2019

ASTĂZI

LA CHIOĀCUL NOSTRU 
AMPLASAT 

VIZAVI DE SPITALUL JUDEŢEAN

MICRO 18
NE VEDEM ÎN

23 MAI 2019,
ÎNTRE ORELE 
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A vrut să devină tată,
dar a ales o metodă
care i-a adus două
dosare penale. Aşa
se poate rezuma 
povestea lui Matei 
Alexandru Ilie, care a 
fost recent trimis în 
judecată  de procurorii 
Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi.                                   

Teodora Miron

WWW.VIATA-LIBERA.RO

EVADARE                    
DIN LUMEA REAL÷,
ÎN „FOTBAL INFINIT“
KINEDOK. „Fotbal infi nit“ 
este documentarul care va rula astøzi 
la Muzeul de Artø Vizualø, de la ora 
18,00, în cadrul Programului „KineDok“. 
Pelicula este semnatø de Corneliu 
Porumboiu.   pag. 11
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editorial
viaûa liberù
Ce meritø o mamø
care îÿi vinde pruncul abia nøscut?

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

România este fruntaşă la 
capitolul mame minore. Asta, 
probabil, din cauză că educaţia 
sexuală lipseşte cu desăvârşire 
în şcolile din ţara noastră. Din 
păcate, nici cabinetele de planning 
familial nu mai au bani, aşa că nu 
mai au de unde da prezervative 
sau anticoncepţionale gratuite. 
Oricum, la aceste cabinete veneau 
oameni care mai ştiau câte ceva 
despre ceea ce înseamnă o sarcină 
nedorită şi riscurile sexului 
neprotejat.

Sunt însă mulţi cei care 
habar nu au, în era informaţiei 

şi a tehnologiei, că se pot proteja 
astfel încât să nu aducă pe 
lume un copil  pe care apoi să îl 
abandoneze în grija statului. Mai 
grav este faptul că există oameni 
care îşi dau copiii primului venit 
să îi ceară. Un astfel de caz a 
fost adus în atenţia publică de 
procurorii Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi care, recent, au 
trimis în judecată două persoane, 
una dintre ele fi ind minoră, 
pentru fals în declaraţii. Pe scurt, 
minora a adus pe lume un copil pe 
care intenţiona să îl abandoneze 
în maternitate. Cu doar câteva zile 
înainte de a naşte, fata a cunoscut 
un bărbat, iar acesta s-a oferit să 
devină „tată” în acte. O simplă 

Teod
ora

Miron
declaraţie a fost sufi cientă, astfel 
că bebeluşul a fost preluat de cel 
care a pus, mai presus de propria 
libertate, dorinţa de a fi  părinte. 
Povestea probabil ar fi  rămas o 
necunoscută, dar fata şi-a dat 
seama, probabil, că este rost de 
făcut bani. Planul nu i-a ieşit, aşa 
că a dat în vileag întreaga poveste. 
Copilul a ajuns, din fericire, la 
bunica maternă, iar protagoniştii 
au ajuns pe mâna oamenilor legii.

Acesta este doar unul dintre 
sutele de copii aduşi pe lume cu 
gândul de a fi  lăsaţi în mater-
nitate. Acum povestea s-a ter-
minat bine, dar sunt încă sute de 
micuţi abandonaţi prin spitale 
sau imediat după ce sunt scoşi din 

maxime

Unii tac din 
înûelepciune, alûii tac 
din prostie. Oricum 
ar fi , tùcerea lor 
vorbeýte!
DIMITRIE CANTEMIR 

sinaxar
23.05.2019

Sf. Ier. Mihail Mărturisitorul, 
Episcopul Sinadei; 
Sf. Mironosiţă Maria lui Cleopa

înapoi
Bøi, zgârciúilor!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

I-am văzut chipul 
cetățeanului care i-a sufl at 
Veoricăi că nu se afl ă pe lângă 
Castelul Corvinilor, ci mai 
aproape de Cetatea de Scaun... Mă 
rog, dialogul dintre ei era mai 
simplu - nu ești la Hunedoara, 
zăpăcito, te afl i la Suceava, i-ar 
fi  spus între patru ochi, într-o 
debara fără ferestre și cu pereți 
antifonați. Închipuiți-vă că ați 
merge la Berlin și i-ați saluta pe 
oameni în chineza tradițională!

Ce-a fost asta? Se întâmplă 
ceva, se adeveresc anumite 
profeții, ce face madama, a 
început să bată la alte tobe? 
Dăncilă a declarat ieri că va 
vota la referendum: „Sunt un 
susținător al statului de drept, 

al independenței Justiției.” Auci, 
situația pare complexă:
1. Veorica nu știe ce-i acela stat de 
drept. O fi  vrut să zică strat sau 
îl consideră fratele mai mare al 
statului paralel. E vorba de acel 
frate care, în orice eventualitate, 
poate să-i mai scape o scatoalcă 
mezinului.
2. Independența Justiției vine 
la fi x pe buzele premierului 
României care încurcă județele 
Hunedoara și Suceava. Abia acum 
trebuie să ne temem - la ce s-o fi  
referit? Primește vreun like de 
la Nicolicea? Șerban Nicolae și 
Iordache sunt și ei prin preajmă.
3. Să nu-mi spună careva că a 
primit femeia un telefon de la 
Soroș sau de la servicii... Ha, i 
se garantează că va putea ieși 
din scenă și fără urecheala 
mustăciosului? Adică, după 27 

mai 2019, ar putea fi  liberă să 
plece când dorește la domiciliu? 
Astea chiar nu-s glume, nu știu 
de unde mi-au izvorât. Cred că voi 
șterge aceste rânduri.

Șase din zece români se 
declară mulțumiți de locul lor 
de muncă, iar procentul e în 
creștere. Normal, iar cei mai 
mulți dintre ei mai vin acasă 
doar în vacanțe.

Un lider USR a fost atacat și 
desfi gurat în timp ce împărțea 
pliante, în Mehedinți. Păi, cu de 
astea vii tu la noi, mă? Să aduci 
ulei, zahăr și alte alea, nu pliante, 
mama voastră de zgârciți!

Un polițist beat afl at în 
misiune s-a răsturnat cu mașina 
după un accident. De unde să știe 
el că va avea de treabă în acea zi? 
Antipatică meserie, pe cuvânt de 
cetățean. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A-nnebunit Ileana de pe coastă! Stă 
pe coastă de când bărbatu-său a 
crăpat de rachiu, de când cele cinci 
odrasle au părăsit-o, de când casa i-a 
luat foc de la un chiştoc de ţigară! 
Stă pe coasta mioritică a cătunului 
Zimbru, exact în partea de nord 
a Moldovei de sud! Stă într-o casă 
abandonată, în care nici guzganii şi 
nici şerpii nu au curaj să poposească, 
darămite să locuiască! Stă printre 
bălării mari şi nalte cât casa! Casei...
abia i se mai observă ruina unui 
bageac printre buruieni luxuriante 
şi păianjeni profesionişti! Ileana nu 
stă singură! Stă cu-n lup pripăşit  
în urmă cu câţiva ani, şi el la fel 
de fl ămând şi de zgribulit şi de 

nenorocit ca şi tovarăşa de suferinţă! 
Umblă împreună, toată ziulica, pe 
la porţile localnicilor de aici şi de 
aiurea, după cerşit! Găseşte sau nu 
găseşte, se întoarce „acasă”, se aşează 
pe pragul uşii fără uşă, mănâncă 
sau nu mănâncă ce (nu) are! La fel şi 
lupul devenit mai blând decât orice 
câine din cătun! Ileana fumează 
şi ascultă ploaia, viscolul, păsările, 
greierii, deşertăciunea, singurătatea! 
Fumează cu mare grijă, nu cumva 
să-şi înfl ăcăreze ruina! Şi uite-aşa, 
zi de zi, noapte de noapte, Ileana 
a-nnebunit! Nu-i nebună de legat! E 
din asta...cu dezlegare la libertate! 
În urmă cu vro două săptămâni, 
afl ându-mă într-o preumblare 
nostalgică prin ceste mirifi ce 
coclauri, Ileana iese din culcuş, îmi 
cere o ţigară, îi dau mai multe (am 

la mine, chiar dacă nu mai fumez)...
şi mă roagă s-o ascult...fi indcă vrea 
să-mi cetească...”o ceva”! Nu pot 
să n-o înţeleg! Chiar sunt curios! 
Sunt numai ochi şi urechi! Şi lupu-i 
numai ochi şi urechi! Ileana-şi drege 
glasul dogit, râde printre lacrimi, 
face o reverenţă teatrală, ca la 
grădiniţă...şi-şi porneşte numărul 
straniu!
    „De când aleargă prin omături, 
fără să ştie până când,/ încep 
secundele să-i cadă, moarte de 
foame, pe pământ!/ nu afl ă nici o 
potolire...căci nu-i nimic, nici leru-i 
ler!.../ de-ar fi  măcar o căprioară, 
să-i vadă ochii sparţi de ger.../ (cum 
zvârle-şi ultima privire, spre înapoi, 
unde, atunci,/ jucau (încet) şi capra-
oarba, jucau şi-ascunderea prin 
lunci).../ şi să i-i scoată din oprire, 

şi să i-i smulgă din neant,/ şi să-i 
învie cu sufl area-i şi cu descântu-i 
elegant,/ să i-i aşeze în cuibare, verzi 
şi-amărui, la locul lor!/...(doamne, 
aceasta-i căprioara unui poet sătul 
de dor!...)...// de când aleargă prin 
zăpadă, uscat şi chior şi hăituit/...
(abia mai pâlpâie în ochi-i câte 
oleacă de chibrit/ cu fl ăcărui aproape 
gata, uitate, verzi şi amărui...)/ 
habar nu are ce-l aşteaptă, fi indcă-i 
lupul nimănui!”//...Cum să nu fi u 
consternat? Cum să nu rămân 
trăsnit?...Îi dau o pâine, îi dau bani 
de ţigări şi de lichior! Şi dau să plec! 
Mă opreşte şi-mi şopteşte râzând 
printre lacrimi: „Tare mult vreau 
să mor! Şi lupul vrea să moară! Da’ 
nici moartea nu se mai gândeşte la 
noi!”...Sărmana Ileană! Vai de lupul 
dumneaei!  

tragedia
Ileana ÿi Lupul

divina

maternităţi.  Aceştia ajung în grija 
statului, prin centre de plasament 
sau la asistenţi maternali, fără 
a avea mari şanse la o familie 
adevărată şi la o viaţă normală. 
Şi asta deoarece durează ani de 
zile până când pot fi  declaraţi 
adoptabili, iar când ajung în această 
ipostază deja sunt prea mari pentru 
a mai fi  doriţi de cineva.

Pentru a fi  evitate toate aceste 
lucruri este nevoie de o legislaţie 
mult mai clară, de pedepse aspre 
pentru cei care intenţionează să 
îşi vândă copiii ca la piaţă, dar 
şi de bani pentru a avea grijă de 
femeile care, din lipsă de educaţie, 
ajung să îşi bată joc de o viaţă 
nevinovată.  

nec plus ultra
Balada 
lui Ion

ION ZIMBRU (DOSARELE Z)

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Când mø uit la pian ÿi (nu) sunt de acord,
nu înseamnø cø ÿtiu sø nu tac, sø nu cânt...!...
dacø pot ÿi nu vreau, nu-i ca vreau ÿi nu pot
sø ascult ce n-am fost ÿi sø uit ce nu sînt!
Dacø „este nimic” ÿi „nu-i tot”, nu-i absurd
sø iau tot din nimic ÿi nimic de la tot,
ÿi sø fi u judecat/condamnat pentru furt:
mort abstract dupø viu, viu concret dupø mort!
Āi mø-ntind, ÿi mø-ncerc (ÿi naiv, ÿi savant)...
ÿi mø dau la pian sø mø facø neant,
sø mø cânte la cei care ÿtiu ne/greÿit:
am ajuns, am plecat, am vøzut ÿi-am venit!
Nici atunci nu ÿtiam, nici acuma nu ÿtiu
ce înseamnø sø-nvøú a fi  mort (dupø viu)...
ce înseamnø sø uit a fi  viu (dupø mort)...
când mø uit la pian ÿi (nu) sunt de acord!
Nu ÿtiam ÿi nu ÿtiu, dar învøú...nu-i frumos
cu Moldova de Sus prin Moldova de Jos?
Am venit, am vøzut, am plecat ÿi-am ajuns
cu Moldova de Jos în Moldova de Sus! 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

A vrut să devină tată, dar a ales 
o metodă care i-a adus două
dosare penale. Aşa se poate 
rezuma povestea lui Matei 
Alexandru Ilie, care a fost recent 
trimis în judecată de procurorii 
Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi. 

Bărbatul este acuzat în acest 
dosar de fals în declaraţii, dar 
procurorii au dispus disjungerea 
cauzei şi formarea unui alt dosar 
cu privire la o altă infracţiune, 
mult mai gravă, respectiv, trafi -
cul de minori. 

 Alături de Matei Alexandru 
Ilie a fost trimisă în judecată şi 
minora C.G.D.. „Procurorii din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi au dispus tri-
miterea în judecată, în libertate, 
a inculpaţilor C.G.D.   şi   Ilie Matei 
Alexandru, pentru săvârşirea  
infracţiunii de fals în declaraţii, 
faptă prevăzută şi pedepsită de 
art. 326 Cod penal”, se arată într-
un comunicat al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Au minûit în acte 
Procurorii care au anchetat 

cazul susţin că fapta pentru care 
cei doi au fost trimişi în judeca-
tă a avut loc în octombrie 2015, 
atunci când inculpata minoră a 
dat naştere unui copil pe care ar 
fi  vrut să îl abandoneze. „La data 
de 5 octombrie 2015, cu ocazia 
externării din Maternitatea Buna 
Vestire, inculpata minoră C.G.D. 
a declarat în mod mincinos că ta-
tăl biologic al nou-născutului I.M. 
este inculpatul Ilie-Matei Alexan-
dru, deşi aceştia s-au cunoscut 
pentru prima dată în zilele pre-
mergătoare naşterii, fapt care a 
condus la eliberarea certifi catu-
lui de naştere seria N10 număr 

086024 şi preluarea, fără drept, 
în creştere şi educare a copilului 
de către Ilie-Matei Alexandru. Co-
relativ, la aceeaşi dată, inculpatul 
Ilie – Matei Alexandru cu ocazia 
externării din Maternitatea Buna 
Vestire a minorului I.M. a decla-
rat în mod mincinos că este tatăl 
biologic al nou-născutului, fapt 
care a condus la eliberarea certi-
fi catului de naştere”, se mai arată 
în comunicatul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

 Povestea ar fi  rămas o necu-
noscută, copilul fi ind încredinţat 
inculpatului Matei Alexandru Ilie, 

dacă mama minorului nu s-ar fi  
răzgândit cu privire la înţelegerea 
făcută la maternitate. Conform 
procurorilor, în luna februarie 
2016 inculpata minoră C.G.C. a re-
venit asupra deciziei de abandona-
re a copilului”, arată anchetatorii. 

 Astfel, povestea a ajuns atât în 
atenţia celor de la Direcţia Genera-
lă de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi, cât şi în atenţia 
anchetatorilor. Imediat ce au auzit 
cele întâmplate, cei de la DGASPC 
Galaţi au preluat copilul şi au luat 
măsurile legale în astfel de ca-
zuri. „Situaţia minorului a ajuns 

în atenţia DGASPC Galaţi care, 
conform atribuţiilor legale, a luat 
măsura plasamentului la bunica 
maternă”, susţin procurorii.

 Anchetatorii au dispus trimi-
terea în judecată a celor doi sub 
acuzaţia de fals în declaraţii, dar 
şi „disjungerea urmăririi penale 
şi sesizarea organelor competen-
te pentru efectuarea de cercetări 
privind comiterea infracţiunii de 
trafi c cu minori”.

 Cazul a fost înregistrat la Jude-
cătoria Galaţi, acolo unde magis-
traţii urmează să stabilească şi ce 
pedepse li se cuvin celor doi. 

O minoră şi-a abandonat 
copilul unui necunoscut

TATĂL DE OCAZIE AR PUTEA AJUNGE DUPĂ GRATII     CERCETĂRI 

Minora l-a cunoscut 
pe cel care a preluat copilul 
cu câteva zile înainte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 23 mai, radarele Poli-
ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Stadionului, Prelungirea Brăilei 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Ijdileni şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smâr-
dan şi Cuza Vodă. 

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

S-A 
AUTOACCIDENTAT 
LA BEùIE 
INCONĀTIENŢĂ. Un 
ÿofer s-a rønit ÿi s-a ales ÿi cu 
dosar penal dupø ce a provocat un 
accident rutier a cørui unicø victimø

a fost. Børbatul, în vârstø de 28 
de ani, conducea o maÿinø pe DJ 
251, la Valea Mørului, când, la un 
moment dat, a pierdut controlul 
volanului din neatenúie ÿi a intrat 
în plin într-o balizø amplasatø
pe o porúiune de ÿosea, unde 
se efectueazø lucrøri. În urma 
impactului, ÿoferul s-a ales cu 
câteva leziuni, din fericire uÿoare, 
dar nu la fel de simplø a fost situaúia 
lui când la faúa locului au sosit 
poliúiÿtii. Aceÿtia au constatat cø cel 
afl at la volan avea o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,76 la mie, motiv 
pentru care i-au deschis pe loc 
un dosar penal pentru vøtømare 
corporalø din culpø ÿi conducere 
sub infl uenúa alcoolului.                  

 M. Constandache  

174,6516
gram aur

4,2211
franc elveţian gram
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Avem o şansă 
şi un viitor de apărat!

 Intrăm în linie dreaptă pentru alege-
rile europarlamentare, moment crucial 
pentru România și pentru Europa. Avem 
o șansă și un viitor de apărat, cu fapte îna-
inte de vorbe! Da, în România se poate trăi 
decent, așa cum s-a putut la Cluj, Oradea, 
Arad, Alba Iulia, orașe cu administrații 
liberale eficiente, campioane în atrage-
re de fonduri europene! Da, România 
poate fi o voce puternică și respectată 
în spațiul european! Da, românii pot fi 
reprezentați cu demnitate la Bruxelles, 

la masa marilor decizii, de oameni price-
puţi, experimentați și hotărâți! Cu Rareș 
Bogdan, Siegfried Mureșan, Mircea Hava 
și Gheorghe Falcă, România va sta acolo 
unde îi e locul: în primul rând.

România oamenilor muncitori şi cin-
stiţi se ridică! Şi Galaţiul se ridică! 

A sosit vremea schimbării! E vremea 
Partidului Național Liberal! E timpul 
pentru demnitate și respect! E timpul 
să decizi pentru tine și pentru viitorul 
tău! 

Pe 26 mai, votùm candidaûii PNL, poziûia 5 pe buletin 
ýi DA la Referendum!

Peste câteva zile ne vom alege 
reprezentanții în Parlamentul Eu-
ropean. Un vot pentru ALDE este un 
vot pentru parlamentari europeni 
care îşi deservesc propriii cetățeni 
și nu interese ascunse. Este un vot 
pentru oameni care vor o schimba-
re în bine a imaginii României în 
Europa. Reprezentanții ALDE nu 
vor permite ca interese partizane 
de stânga sau de dreapta să pună 
în umbră libertatea și drepturile de-
mocratice ale cetățenilor din Româ-
nia, dreptul la o viață mai bună și 
nevoia de a ne asigura că generațiile 
tinere au un viitor mai bun decât 
prezentul nostru. ALDE trebuie să 
fi e în Parlamentul European pentru 
că ALDE se luptă pentru români, 
în vreme ce președintele Iohannis, 
PNL, se luptă pentru propriul bine. 
ALDE vrea ca puterea, ca decizia să 
fi e la oameni, nu la instituțiile de la 
Bruxelles. Îi chemăm pe gălățeni să 
voteze ALDE pentru a reda tinerilor 
noștri speranța că viitorul lor este 

asigurat acasă, că sunt protejați cu 
adevărat la nivel european, să le re-
dăm tuturor cetățenilor încrederea 
că România va fi  cu adevărat a 7-a 
putere economică a Europei. După 
12 ani de când România este mem-
bră a Uniunii Europene, credem 
într-o Românie care își promovea-
ză produsele, valorile și oamenii, 
o Românie care poate să fi e a 7-a 
putere în Europa, astfel încât ro-
mânii din Europa și din lume să 
se întoarcă acasă. ALDE poate asi-
gura toate aceste deziderate, ALDE 
poate îndeplini aceste promisiuni. 
Ce ne diferențiază de alte partide 
care vin azi în fața românilor este 
faptul că am demonstrat că putem 
avea rezultate pozitive pentru Ro-
mânia! De ce ALDE? Pentru că 
ALDE prezintă cea mai profesio-
nistă echipă, o echipă care a avut 
rezultate și care poate oferi o vizi-
une de dezvoltare României.  

Un vot pentru ALDE 
înseamnă un vot pentru România!

Cristian Dima, 
preşedinte ALDE Galaţi

Pe 26 mai, votaûi ALDE!

Mai sunt puține ore până la des-
chiderea urnelor de vot și singurul 
mesaj pe care îl mai avem acum 
pentru gălățeni este: Veniți dumi-
nică la vot ca să păstrăm România 
în Europa!

Prea mult timp am fost prizo-
nieri ai Uniunii Sovietice pentru 
ca acum să refuzăm să mai fi m 
membri ai Uniunii Europene doar 

pentru că familia europeană, fa-
milia noastră, impune reguli. Să 
fi m serioși: nimeni nu vrea un fra-
te care fură din banii familiei și îi 
cheltuiește la păcănele. Iar când e 
prins, lovește și amenință.

Vă cerem să veniți duminică 
la vot pentru a păstra România 
în Europa nu doar pentru banii 
europeni, ci în primul rând pen-

tru regulile europene. Pentru 
transparență și pentru efi ciență.

Vă cerem să veniți duminică la 
vot nu doar pentru alegerea euro-
parlamentarilor, ci și pentru cele 
două întrebări ale Referendumu-
lui pentru Justiție.

În nenumărate rânduri am vă-
zut cât de mult rău face protejarea 
hoților. Într-o țară civilizată, eu-

ropeană, hoții și corupții stau la 
pușcărie, nu în fruntea statului.  

Și în prea multe rânduri am vă-
zut cât de mult rău face folosirea 
gazelor și a bâtelor pentru prote-
jarea infractorilor.

De asta, anul trecut, împreună 
cu peste 1.000.000 de români am 
spus “Fără penali în funcții publi-
ce” și nu ne lăsăm până nu trecem 
în Constituție această obligație pe 
care statul trebuie să o aibă pen-
tru a proteja banii publici.

La fel, în nenumărate rânduri 
am văzut cât de mult rău face 
promovarea incompetenților. În-
tr-o țară civilizată, europeană, 
incompetenții sunt dați la o parte 
și nu sunt lăsați să conducă.

De asta am propus pentru ale-
gerile europarlamentare lista cu 
cei mai bine pregătiți candidați. 
Care au certifi care și experiență. 
Care știu limbi străine. Care știu 
regulile europene. 

Veniţi duminică la vot 
ca să păstrăm România în Europa!

De asta vù aýteptùm, duminicù, la vot: pentru ca, împreunù, sù pùstrùm România în Europa.
    Alianûa 2020 USR PLUS
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Opiniile şi informaţiile
prezentate în acest spaţiu,

marcat cu sintagma 
“Tribuna politică”, le aparţin
în exclusivitate formaţiunilor

politice şi candidatului 
independent angrenaţi

în competiţia electorală.
Viaûa liberù

Opiniile şi informaţiile
prezentate în acest spaţiu,

marcat cu sintagma 
“Tribuna politică”, le aparţin
în exclusivitate formaţiunilor

politice şi candidatului 
independent angrenaţi

în competiţia electorală.
Viaûa liberù

George Simion este autorul mesajului Ba-
sarabia e România. Candidează independent 
la alegerile europarlamentare din 26 mai, sub 
sloganul România Mare în Europa. Proiectul 
lui de țară este proiectul fi ecăruia dintre noi: 
Reîntregirea României. Unirea dintre Galați 
și Brăila este unul dintre obiectivele acestui 
proiect.

“Eu înțeleg destul de clar că după Timișoara, 
Cluj și Iași, România are nevoie de un nou pol 
de dezvoltare urbană. Înțeleg și rivalitățile 
locale, dar cred că ele sunt întreținute de in-
terese meschine, personale. Ambele munici-
pii sunt mici astăzi și devin din ce în ce mai 
mici și mai irelevante, dacă nu își acceptă vi-
itorul comun. Distanța dintre cele două este 
aceeași cu distanța de la un capăt la celălalt 
al Bucureștiului. Dacă ne unim, centrali-
zăm resursele pe care le avem și accesăm și 
bani europeni, putem să readucem Brăila și 
Galațiul MARI CUM AU FOST, pe parcursul 
acestei generații. Astfel, Galațiul este cea mai 
importantă resursă de care dispune Brăila, iar 
Brăila este cea mai importantă resursă de care 
dispune Galațiul.

Alături de oamenii tineri și energici din 
PACT pentru Galați voi susține în Parlamentul 
European proiectele menite să aducă Brăila și 
Galați împreună.

Galați și Brăila se pot dezvolta local, ase-
menea Bucureștiului și Clujului, prin bani 
europeni. Dacă actualilor politicieni le-a luat 
30 de ani pentru a demara construirea unui 
pod peste Dunăre, eu propun un altfel de pod: 
Programul Operațional Dunărea, un program 
de fi nanțare pentru dezvoltarea regiunii me-
tropolitane Galați-Brăila.

Voi deschide birouri de europarlamentar 
în cele două localități și voi recruta consilieri 
personali din ambele orașe care să elaboreze 
proiectele de fi nanțare din cadrul P.O.D.

Cinci licee din Galați și Brăila se afl ă 
printre primele 20 cele mai bune licee din 
țară. Oamenii care vor lucra pentru birou-
rile de europarlamentar din cele două orașe 
vor fi  oameni competenți, recrutați trans-
parent, cu ajutorul asociațiilor de alumni 
și al organizațiilor de diaspora din zonă” a 
declarat candidatul independent George Si-
mion. 

Planul lui George Simion: 
Galaţiul şi Brăila se unesc!

O prezenţă mare la vot 
va putea însemna o victorie a opoziţiei!

Miercuri, la Galați, Partidul 
Mișcarea Populară a susținut o 
conferință de presă la care au par-
ticipat deputatul Robert Turcescu, 
candidat la funcția de eurodeputat 
și Cătălin Cristache, președintele 
fi lialei gălățene.

„Alegerile din 26 mai sunt im-
portante atât pentru întreaga Uniu-
ne Europeană, cât și pentru dimen-
siunea națională. Ne-am dori foarte 
mult ca participarea la votul din 26 
mai să fi e numeroasă. Sperăm într-o 
prezență de peste 40 la sută, chiar 
dacă unele calcule, sociologice mai 
ales, nu sunt atât de optimiste”, a 
declarat Robert Turcescu.

Deputatul PMP a explicat că o 
prezenţă de peste 40 la sută ar în-
semna ieşirea la vot a unui electo-
rat care în ultimii ani nu s-a mai 
manifestat din perspectiva deciziei 
politice sau a celor care votează pen-
tru prima oară.

“Numai o prezență la vot în 
număr cât mai mare ar însemna 
o victorie a opoziţiei! Vă invit să 
votați lista PMP, partidul nostru 
propune ca viitor eurodeputat un 
om politic cu o experiență incon-
testabilă și care cunoaște afacerile 
europene ca nimeni altul: Traian 
Băsescu. Uniunea Europeană are 
nevoie de bărbați politici pentru 
că se afl ă la răscrucea unor provo-
cări majore, care pot duce chiar la 
dispariția proiectului european. 
Nu putem lăsa ca Europa să devi-
nă o imensă moschee, migranții 
sunt bine-veniți, dacă înțeleg să 
se integreze în cultura și regulile 
europene”, a subliniat Robert Tur-
cescu. În opinia sa, liderii politici 
din viitorul Parlament și din Comi-
sia Europeană trebuie să atenueze, 
prin politicile pe care le vor propu-
ne, discrepanțele economice dintre 
cele 28 de state, pentru a tempera 

avântul partidelor suveraniste cu 
discurs naționalist-populist, prac-
ticat și în România.

Președintele fi lialei PMP Galați, 
deputatul Cătălin Cristache, a ținut 
să sublinieze că singurul partid care 
a făcut opoziție reală în Galați și nu 
numai a fost Partidul Mișcarea Po-
pulară, singurul partid care a trans-

mis un program european clar, cu 
obiective precise și soluții pentru 
fi ecare temă abordată. Absența 
din campanie a celorlalte partide 
de opoziție trebuie să fi e un semnal 
pentru gălățeni că pe 26 mai trebu-
ie să rupă prin votul lor actualele 
pacturi și înțelegeri dintre actorii 
politici gălățeni, votând PMP. 

Dacă vreţi o schimbare adevărată, 
votaţi PRO România!

Stimaţi gălăţeni,
    Sunt o social-democrată europea-

nă, am fost europarlamentar şi sunt 
comisar european pentru politică regi-
onală. Împreună cu Guvernul Ponta şi 
cu ministrul Economiei Mihai Tudose, 
am adoptat Masterplanul de transport 
şi proiectul celor trei spitale regionale. 
Am aprobat toate proiectele care au 
fost depuse de guvernul României, re-

prezentând circa 20 la sută din cele 30 
de miliarde de euro alocate României 
pentru 2014-2020. Suntem deja în mai 
2019 şi, din păcate, sunt miliarde de 
euro, bani europeni alocaţi României, 
pe care i-am pierdut. Am venit la PRO 
România pentru că mă durea sufletul 
că România nu depune proiecte, că nu 
accesează toţi banii europeni alocaţi. 
Sunt convinsă că banii europeni ar fi 
fost mult mai bine absorbiţi în Româ-
nia, dacă proiectele ar fi fost stabilite 
la nivel local. Primarii trebuie să poată 
decide ce fac cu fondurile europene; ei 
cunosc necesităţile comunităţilor locale, 
ei răspund în faţa cetăţenilor.

Candidez din partea PRO România 
pentru că vreau să mă lupt pentru redu-
cerea decalajelor dintre România şi alte 
state ale UE. Nu e o promisiune politică, 
ci o continuare a activităţii mele de la 
Bruxelles. De aceea, vă aştept să veniţi 
la vot şi să votaţi PRO România!

CORINA CREȚU,
 candidat PRO România 

la Parlamentul European

Dragi gălăţeni,
Simt nevoia ca oamenii să înţelea-

gă cât de importantă este ziua de 26 
mai. Mulţi vor spune că nu are rost, 
că nu avem pe cine să votăm. Eu cred 
că avem trei candidaţi PRO România: 

Corina Creţu, Iurie Leancă, Mihai 
Tudose, care merită să fie votaţi şi în-
tr-adevăr ne vor face cinste în Parla-
mentul European, pentru că pot face 
lucruri concrete pentru România.

Peste tot în ţară găsim drumuri, 
şcoli, realizate din bani europeni, 
dar tot aud că Europa ne vrea răul. 
Oameni buni, nu ne-a făcut nimeni 
rău din Europa, atât rău, cât ne-
au făcut românii noştri, nu ne vrea 
nimeni atât rău, cât ne vor cei care 
îşi folosesc funcţia şi puterea numai 
pentru interesul lor!

Vreau să vă spun ceva tuturor 
celor care nu mai au încredere: pe 
26 mai este ziua în care toţi, fiecare 
dintre dumneavoastră e mai puter-
nic decât orice politician, pentru că 
aveţi votul în mână. 

VICTOR PONTA, 
candidat PRO România 

la Parlamentul European

Dacù vreûi o schimbare adevùratù,
votaûi PRO România!AR
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  PSD este singurul partid care 
le oferă gălățenilor șansa reală 
să fi e reprezentați în Parlamen-
tul European, avându-l pe listă 
pe Dan Nica, unul dintre cei mai 
apreciați lideri politici, extrem 
de bine pregătit din punct de ve-
dere profesional, preocupat de 
evoluția Galațiului și a Români-
ei în Uniunea Europeană.

Dan Nica a dovedit că este un 
om căruia îi pasă de Galați. Un 
om care, indiferent că s-a afl at în 
Parlamentul României, Guvern 
sau Parlamentul European, a ur-
mărit și urmărește îndeaproape, 
cu hotărâre și seriozitate, tot 

ceea ce se întâmplă la Galați, 
atât din punct de vedere econo-
mic, cât și administrativ.

Puțini sunt cei care știu că, 
la momentul la care s-a afl at 
despre vânzarea combinatului 
siderurgic ArcelorMittal, Dan 
Nica a fost primul europar-
lamentar român care a luat 
atitudine, s-a autosesizat și a 
solicitat răspunsuri și anga-
jamente din partea ofi cialilor 
europeni, în condițiile în care 
au fost vehiculate fel de fel de 
scenarii alarmiste, care puneau 
sub semnul întrebării viitorul 
combinatului, al angajaților și 
al miilor de familii dependente 

de buna funcționare a compani-
ei siderurgice. Și mai puțini știu 
că europarlamentarul Dan Nica 
este cel care a reușit să oprească 
o propunere legislativă care ar fi  
afectat multe dintre companiile 
siderurgice din Europa, inclusiv 
combinatul de la Galați, care ris-
ca să fi e închis.

    Tot lui Dan Nica i se dato-
rează și faptul că astăzi avem, la 
Galați, un Parc de Soft. Mai mult, 
el a avut o contribuție majoră și 
pentru înfi ințarea Facultății de 
Medicină și Farmacie.

    Am primit sprijinul său 
de fi ecare dată, am benefi ciat de 
susținerea sa și promovarea, la 
București, dar și la Bruxelles, a 
proiectelor importante pentru 
oraș și pentru oameni.

    Dan Nica a dovedit prin 
fapte că este interesat de dezvol-
tarea Galațiului!

 IONUȚ FLORIN PUCHEANU,
 primarul municipiului Galați

Dan Nica este leaderul de 
care Galațiul are nevoie la 
Bruxelles, este omul care se 
impune prin ideile pe care le 
susţine, este omul proiectelor. 
E o lume dură, o competiţie în 
care fiecare comunitate își are 
propriul interes, în care nevoile 
sunt întotdeauna mai mari de-
cât resursele. E o lume în care 
trebuie să ceri şi să dovedeşti 
că meriţi. Aşa se fac proiectele 
– cu inteligenţă, prin echipă, 
cu susţinere, cu îndârjire şi cu 
foarte multă muncă. Galaţiul 
este unul dintre judeţele care 
au atras cele mai multe fonduri 
europene. 

Județul Galați are nevoie de 
susținere la cel mai înalt nivel, 
la nivel european. Intervențiile 
dumnealui în Parlamentul Eu-
ropean au fost mereu în bene-
ficiul României și în sprijinul 
județului Galați. 

Au fost teme sensibile în 
care datorită luărilor de poziție 
credibile și argumentate pro-
bleme din industria siderur-
gică, energie, comunicații și 
agricultură au fost soluționate. 
În bătălia pentru dezvoltare nu 
poţi singur, iar eu, Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-

ţean Galaţi, l-am avut alături 
pe Dan Nica. Şi îmi doresc să 
continuăm acest parteneriat 
benefic pentru Galaţi. Pentru 
că împreună reuşim să mișcăm 
lucrurile în direcţia bună pen-
tru Galaţi.

COSTEL FOTEA,
președintele Consiliului Județean 

  Pentru mine, sensul vieții 
a fost îngrijirea bolnavilor, mai 
ales a copiilor, dar și acela de 
formator al noii generații de 
medici, iar în acest sens am 
avut șansa să îl întâlnesc pe Dan 
Nica, care mi-a fost șef, colabo-
rator și îmi este prieten.

Dan Nica a înțeles perfect 
nevoile esențiale pentru sănă-
tatea gălățenilor. Ca ministru, 
nu s-a temut să își deranjeze 
șefii, luptându-se pentru ne-
voile Galațiului, aducându-
și contribuția la numeroase 
investiții în toate spitalele.

Vreau să relatez două aspec-
te, puțin cunoscute, privind 
intervenția directă a parlamen-
tarului și ministrului Dan Nica: 
modernizarea radicală a radio-
terapiei pentru tratamentul 
cancerului, prin construcția 
unui buncăr în 2002. În prezent, 
Galațiul are deja un accelerator 
linear pentru iradierea țintită 

a cancerului, iar în curând se 
va primi și al doilea aparat, 
așa cum au doar Bucureștiul și 
Clujul.

Înființată în 2004, Faculta-
tea de Medicină și Farmacie din 
Galați s-a născut în urma unor 
mari lupte, deoarece facultățile 
vechi nu doreau concurență. 
Opoziția acestora a fost puter-
nică, iar dacă Dan Nica nu ar fi 
fost un ministru curajos și lup-
tător, nu am fi izbutit nicioda-
tă. Această facultate a scos 10 
promoții de medici, farmaciști, 
dentiști, asistenți medicali și 
moașe.

Dan Nica a sprijinit aloca-
rea a peste 20 milioane de euro 
pentru serviciile de primiri 
urgențe și pentru moderniza-
rea și extinderea ambulatorii-
lor de specialitate la 6 spitale, 
iar în calitate de raportor în 
Parlamentul European a spriji-
nit acordarea de fonduri pentru 
cercetarea științifică.

Pentru dezvoltarea în con-
tinuare a celor două domenii 
esențiale, sănătatea și educația, 

îl susțin pe Dan Nica și parti-
dul pe care îl reprezintă pentru 
obținerea unui nou mandat în 
Parlamentul European. Galațiul 
merită să aibă un reprezentant 
în Parlamentul Europei.

prof. univ. dr. AUREL NECHITA, 
medic

Dan Nica, 
un profesionist 
devotat Galaţiului, 
în Parlamentul 
European
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Un om îşi poate asuma şi înde-
plini mai multe roluri în societate. 
Recurgând la posibilităţile desem-
nării multiple, constatăm că dom-
nul Dan Nica s-a afi rmat ca inginer, 
specialist în electronică şi teleco-
municaţii, cercetător, cadru didac-
tic universitar, manager şi, nu în ul-
timul rând, ca politician redutabil. 
În ceea ce-l priveşte, m-a interesat 
îndeosebi componenta ştiinţifi că şi 
universitară a domniei sale, iar în 
asemenea circumstanţe ne-am şi 
întâlnit, rezonând la aceleaşi idei 
legate de rezultatele şi perspective-
le învăţământului românesc şi ale 
ştiinţei naţionale.

Domnul Dan Nica este și doc-
tor în ştiinţele comunicării și, de 
asemenea, este specializat (chiar 
printre primii din ţara noastră) în 
„guvernarea electronică” (prin care 
se realizează interacţiunea dintre 
guvern, parlament şi alte instituţii 
publice cu cetăţenii, prin interme-
diul mijloacelor electronice). În con-
secinţă, este vorba de efi cientizare, 
de înclinaţia de a face ca lucrurile să 
funcţioneze cât mai bine.

Domnia sa preferă frecvent să 
lase faptele să vorbească de la sine. 
În acest sens, dată fi ind aria mea 
de competenţă, trebuie să remarc 
aici implicarea activă şi consisten-
tă pe care domnul Nica a avut-o în 
legătură cu cercetarea și inovarea, 
în privinţa  programului Orizont 
Europa, un program de interes 
capital pentru viitorul cercetării 
și inovării la nivelul Uniunii Euro-
pene, un program care va asigura 
locul fruntaș al Europei în domeni-
ile fundamentale ale științei, cerce-
tării și inovării, domenii majore de 
interes pentru toți românii, nu doar 
pentru mediul universitar.

Dan Nica este un om de bună- 
credinţă, un apărător al viitorului 
cetăţii, căruia îi pasă de binele co-
munităţii din care face parte, comu-
nitatea noastră, a tuturor românilor 
care ne dorim să trăim într-o țară și 
într-o Europă moderne, vizionare și 
inovative.

ANDY PUŞCĂ, conf. univ. dr., 
rectorul Universităţii „Danubius” 
din Galaţi

Ca Sindicat Independent și re-
prezentativ la nivel de unitate Ar-
celorMittal Galați, îl vom susține, 
la alegerile europarlamentare, pe 
domnul Dan Nica. Un român ade-
vărat, care a contribuit decisiv, în 

Parlamentul European, la salvarea 
unității de la Galați pentru conti-
nuitatea producerii de oțel la Com-
binatul Siderurgic, după intenția 
tranzacției dintre Grupurile Arce-
lorMittal și Liberty House.

Noi, siderurgiștii, dorim accesa-
rea de fonduri europene destinate 
dezvoltării economico-sociale a 
țării. Dorim consolidarea securității 
Europei și combaterea șomajului. 
Dorim oameni care promovează 
România, care nu o discreditează, 
cum s-a întâmplat în mandatul 
2014 – 2019, de către unii așa-numiți 
europarlamentari români.

De aceea dorim ca unul dintre 
cei 32 de europarlamentari români 
să fi e Dan Nica. Are toate calitățile 
necesare unui europarlamentar 
și, prin competența dumnealui, 
demonstrată în Parlamentul Euro-
pean, atât Galațiul, cât și România 
vor progresa.

Siderurgiștii îl susțin pe Dan Nica 
la alegerile europarlamentare!

Biroul Executiv al Sindicatului 
SIDERURGISTUL A.M.G

 
Dezvoltarea municipiului şi ju-

deţului Galaţi este strâns legată şi 
de dezvoltarea Portului Galaţi. E vi-
tală transformarea portului într-un 
motor de creștere și dezvoltare eco-
nomică la nivel regional, integrarea 
în fl uxurile internaționale de măr-
furi și pasageri, precum și creșterea 
rolului său în îmbunătățirea 
accesibilității spre Coridorul Trans-
European Rin-Main-Dunăre. APDM 
Galaţi, împreună cu doi operatori 
portuari, a demarat proiectul pen-
tru dezvoltarea unei platforme 
multimodale pentru transbordarea 
unităţilor de transport intermodal 
între căi ferate, drumuri şi căi na-
vigabile interioare.

Toate se pot realiza numai prin 
continuarea promovării intereselor 
României şi implicit ale oraşului 
Galaţi, prin acordarea votului PSD 
și lui Dan Nica, la alegerile euro-
parlamentare. Avem nevoie de un 
gălățean patriot și determinat care 
să ne reprezinte în continuare la cel 
mai înalt nivel!

MARCELA-DANIELA COSTEA, 
director general Administrația 
Porturilor Dunării Maritime

Sunt medic rezident, speciali-
tatea oncologie medicală. Salariul 
meu este acum comparabil cu al 
colegilor mei din străinătate, iar 

investițiile făcute în sănătate ne 
permit să-i tratăm pe pacienții 
noștri la un nivel mult superior. 
Din acest motiv votez Dan Nica, 
fi ind conștientă că respectul și 
susținerea pe care PSD le arată me-
dicilor și angajaților din sistemul 
sanitar au formă concretă: putem 
profesa acasă datorită salariilor 
majorate considerabil, putem să 
ne privim în ochi pacienții și să le 
transmitem încredere și speranță.

ANA MARIA TĂLPĂU, 
medic rezident

Subvenții egale în Europa! 
Agricultorii români au demon-
strat că pot fi  pe locuri fruntașe 
în Europa din punct de vedere al 
productivității, în condițiile acor-
dării la timp a subvențiilor de 
către guvernul PSD și a creșterii 
investițiilor în sistemul național 
de irigații. Suntem pe primul loc 
la producția de porumb și fl oa-
rea-soarelui. Avem nevoie de tra-
tament egal, de subvenții egale cu 
ale agricultorilor din Franța, Spa-
nia și Germania pentru a putea da 
românilor hrana de calitate din 
pământul țării lor, pentru a putea 
fi  competitivi.

Este nevoie de oameni care să se 
lupte pentru noi în Parlamentul Eu-
ropean, iar domnul Dan Nica a de-
monstrat că poate face asta cu suc-
ces. Votăm pentru a trimite patrioți 
în Europa, pentru că este nevoie mai 
mult ca oricând ca drepturile și inte-
resele României să fi e reprezentate 
de oameni care știu, pot și fac.

ION BUJOR, 
administrator companie agricolă

 Dan Nica s-a luptat pentru noi 
și ne susține necondiționat proiec-
tele, dovadă cele peste 18.000.000 
de lei investite în drumurile din co-
mună. Votez Dan Nica și lista PSD!

    DĂNUȚA BOURCEANU, 
primar Cavadinești

 
De ce votez PSD? Pentru că aleg 

liniștea, nu pe cei care oferă haos. 
Pentru că PSD este partidul care a 
mărit salariile și pensiile. Pentru că 
doar pe lista PSD există un Om care 
a fost pe toate ulițele satelor vălmă-
rene! Pe 26 mai voi vota PSD și Dan 
Nica pentru că nu m-au mințit, nu 
m-au dezamăgit și s-au luptat pen-
tru români și vălmăreni!

    VIRGIL DOCA, 
primar Valea Mărului

Susțin candidatura lui Dan 
Nica la alegerile europarlamenta-
re, un om de cuvânt, care ne oferă 
mereu sprijin pentru dezvoltarea 
comunei.

PETRICĂ BRATU, 
primar Tulucești

Duminică, eu voi vota lista de 
candidați ai PSD, pe care se afl ă și 
Dan Nica. Vă îndemn să faceți la fel, 
dacă vreți ca un om serios și sufl etist 
să vă apere interesele în Parlamen-
tul European!

CORNEL HAMZA, primar Ivești

Duminică este o zi importantă 
pentru că ne alegem viitorii euro-
parlamentari. Pe lista PSD se afl ă și 
Dan Nica, pe care eu îl susțin și îl 
voi vota. Am toată încrederea în el!

ADRIAN FILOTE, 
primar Fârțănești

Cu Dan Nica în Parlamentul Eu-
ropean, țara noastră, județul nostru 
și comuna noastră vor avea cea mai 
bună reprezentare, fi ind un adevă-
rat patriot. Pentru că știe foarte bine 
realitatea satului românesc, depune 
toate eforturile pentru ca agricultorii 
români să fi e respectați și susținuți, 
la fel ca toți ceilalți din UE.

    STOICA PARASCHIV, 
primar Umbrărești

  Mă bucură faptul că Dan Nica, 
un om căruia îi pasă de noi, a decis 
să candideze pentru un nou mandat 
în Parlamentul European. A dove-
dit din plin că este dedicat și susține 
proiectele primarilor din județ. Am 
toată încrederea că, în continuare, 
va face tot ceea ce îi stă în putere să 
ne ajute și se va asigura că suntem 
tratați cu respect în Europa!

    LAURENȚIU VIOREL GÎDEI, 
primar Târgu Bujor

   
 Îl susțin pe Dan Nica pentru un 

nou mandat în Parlamentul Euro-
pean. Este cel mai serios, hotărât 
și vehement lider politic, dispus 
oricând să ne ajute și să ne sprijine!

ȘTEFAN VLAD, 
primar comuna Piscu

  
În Parlamentul European avem 

nevoie de profesioniști, oameni care 
au performat în carieră, care să ne 
reprezinte cu demnitate. De aceea îi 
susțin pe Dan Nica și PSD!

    COSTEL GHEORGHE, 
primar Tudor Vladimirescu

Opiniile şi informaţiile
prezentate în acest spaţiu,

marcat cu sintagma 
“Tribuna politică”, le aparţin
în exclusivitate formaţiunilor

politice şi candidatului 
independent angrenaţi

în competiţia electorală.
Viaûa liberù

Opiniile şi informaţiile
prezentate în acest spaţiu,

marcat cu sintagma 
“Tribuna politică”, le aparţin
în exclusivitate formaţiunilor

politice şi candidatului 
independent angrenaţi

în competiţia electorală.
Viaûa liberùAR
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„SPRING DAY“,  
LA A XII-A EDIùIE
CONCURS. Consiliul 
Judeúean al Elevilor Galaúi
organizeazø cea de a XII-a ediúie a 
concursului intitulat “Spring Day”, 
ce va avea loc pe data de 24 mai, 
ora 12,00, în cadrul Facultøúii de 

Inginerie. Sub coordonarea consiliilor 
ÿcolare ale elevilor ÿi a unui profesor, 
fi ecare unitate de învøúømânt liceal, 
înscrisø în cadrul concursului, 
trebuie sø formeze un echipaj de 
opt membri care sø reprezinte o úarø
europeanø. Concursul constø în 
douø probe prin care vor prezenta 
atât informaúiile esenúiale, cât ÿi
curiozitøúile din fi ecare úarø.Acest 
proiect este realizat în parteneriat 
cu Direcúia Judeúeanø pentru Sport 
ÿi Tineret, Inspectoratul Ācolar 
Judeúean Galaúi ÿi Facultatea de 
Inginerie din cadrul Universitøúii 
“Dunørea de Jos”.  R.A.P. 

Trasee       
de transport 
modifi cate

IMPORTANT. Primøria 
municipiului Galaúi informeazø cø

în perioada 23 – 24 mai traseele 
de tramvai 7 ÿi 39 vor fi  asigurate 
de douø autobuze pe ruta Micro 
20 – Piaúa Energiei, iar traseul de 
troleibuz 104 va fi  asigurat cu un 

autobuz pe ruta ùiglina III – ùigli-
na I. Conform Primøriei, møsurile 
sunt necesare pentru cø vor avea 
loc lucrøri de infrastructurø la 
intersecúia strøzilor Prelungirea 
Brøilei cu Frunzei üi Gheorghe 
Asachi.   A.M.

Gălăţenii „atacă“ 
ecluzele pe Canalul 
Dunăre - Marea Neagră
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

Continuând tradiţia de pro-
movare a sporturilor pe apă, Club 
Sportiv Nautic Mila 80 Galaţi și 
Imbold Galaţi, foarte cunoscute 
în special printre iubitorii „ture-
lor cu caiacul”, în parteneriat cu 
Compania Naţională Adminis-
traţia Canalelor Navigabile S.A,. 
organizează evenimentul „Cursa 
Canal Dunăre – Marea Neagră”. 
Acesta va marca împlinirea a 35 
de ani de la inaugurarea Canalu-

lui Dunăre – Marea Neagră, un 
obiectiv de mare importanţă na-
ţională și internaţională. 

 Evenimentul va dura trei zile, 
în perioada 24 – 26 mai 2019. În 
data de 24 mai 2019, la ora 18,00, 
se va instala în Cernavodă tabăra 
unde se vor aduna toţi cei care 
doresc să participe la cursă. A 
doua zi, 25 mai, la ora 7,30, se va 
da startul de pe malul Dunării, 
în amonte de podul „Ing. Anghel 
Saligny”, unde se vor grupa toţi 
participanţii, pentru a se pregă-
ti să intre în ecluză. La ora 8,00 

este planifi cată intrarea tuturor 
ambarcaţiunilor în ecluza Cer-
navodă Canal Dunăre – Marea 
Neagră, ecluză care se va deschi-
de în premieră naţională pentru 
caiace şi celelalte ambarcaţiuni 
„turistice”.

 Traseul va continua până în 
localitatea Poarta Albă, unde 
participanţii se vor opri pentru 
înnoptare pe braţul Midia Năvo-
dari (la monumentul Memorial 
de la Poarta Albă). În ziua a treia 
(26 mai), se va pleca la ora 9,00 
către Agigea. Înainte de ecluză, la 

sediul Companiei Naţionale Ad-
ministraţia Canalelor Navigabile, 
pe partea dreaptă a canalului, va 
fi  fi nalizată cursa.

 La acest eveniment și-au 
anunţat participarea sportivi din 
România, dar și din străinătate. 
Primăriile Cernavodă, Agigea și 
Poarta Albă sunt, de asemenea, 
implicate în desfășurarea aces-
tei ture de anvergură. Cei care 
doresc să se alăture grupului de 
participanţi pot contacta orga-
nizatorii la numărul de telefon 
0726693205. 

LA 35 DE ANI DE LA INAUGURARE    CURSĂ-EVENIMENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Alegătorii netransportabili 
din motive de boală sau invalidi-
tate pot vota duminică, 26 mai, 
la alegerile europarlamentare şi 
la referendumul naţional pentru 
Justiţie, prin intermediul urnei 
speciale. Pentru asta trebuie să 

formuleze o cerere datată şi sem-
nată olograf, care să cuprindă 
numele, prenumele, data naşte-
rii, codul numeric personal, do-
miciliul, seria şi numărul actu-
lui de identitate valabil, precum 
şi adresa la care se afl ă. Cererile 
persoanelor netransportabile din 
cauză de boală sau de invalidita-
te, care nu se afl ă în instituţii 

sanitare sau de ocrotire socială, 
se depun cel târziu sâmbătă, pe 
25 mai, între orele 18,00 şi 20,00 
la biroul electoral al celei mai 
apropiate secţii de votare, înso-
ţite de copii ale actelor din care 
rezultă starea de sănătate ori de 
invaliditate. În cerere, alegătorul 
trebuie să specifi ce cât mai clar, 
pentru a nu lăsa loc de interpre-

tări, dacă votează pentru ambele 
scrutine – europarlamentare şi 
referendum – sau doar la unul 
dintre acestea. 

În ziua votului, o echipă a sec-
ţiei de votare, însoţită de pază, 
se va deplasa la adresa unde s-a 
solicitat urna specială cu ştam-
pilele şi materialele de vot nece-

sare. 

netransportabili
Cine ÿi când poate solicita urna specialø
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Efectele nocive 
ale luminii albastre 
pot fi combătute
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Efectele dăunătoare pentru 
organism ale luminii albastre 
emise de ecrane sunt „uşor 
de inversat“, după o perioadă
de „detoxificare“. Cel puţin 
aşa pretinde un studiu 
olandez. 

Expunerea la dispozitive elec-
tronice în timpul serii poate tul-
bura somnul, parţial din cauza 
luminii albastre emise de ecra-
nele cu LED-uri, precum cele ale 
tabletelor, telefoanelor mobile 
şi computerelor, potrivit „Ame-
rican Academy of Pediatrics“. 
Unul dintre motivele pentru 
care acest lucru se întâmplă este 
faptul că lumina albastră poate 
suprima eliberarea melatoni-
nei, hormonul ce reglează ciclul 
somnului.

Studiul recent, condus de cer-
cetătorul Dirk Jan Stenvers de la 
Universitatea din Amsterdam, 
alături de Institutul naţional 
olandez pentru sănătate publică 
şi mediu, citat de agerpres.ro, a 
demonstrat că lumina albastră 
a afectat somnul în cazul a 25 
de tineri care utilizau „frecvent“ 
ecranele. Stenvers a descoperit 
că, din fericire, efectele nocive 
pot fi  reversibile.

Adolescenûii, 
cei mai afectaûi

„Adolescenţii dedică din ce 
în ce mai mult timp dispoziti-
velor cu ecrane, iar neplăcerile 
asociate somnului sunt frecven-
te la această grupă de vârstă“, 
a explicat Stenvers, în timpul 
prezentării susţinute la confe-
rinţa Societăţii Europene de En-
docrinologie, organizată în Lyon, 
Franţa. „Demonstrăm aici faptul 
că aceste neplăceri asociate som-
nului pot fi  uşor de inversat prin 
restricţionarea utilizării ecra-

nelor sau a expunerii la lumină 
albastră în timpul serii“, a notat 
specialistul.

Stenvers a condus timp de 
cinci săptămâni un experiment 
la care au participat 55 de tineri 
din Olanda - 25 de utilizatori 
„frecvenţi“ ai ecranelor, respec-
tiv cel puţin patru ore pe zi, şi 
30 care foloseau mai rar dispozi-
tive cu ecrane, circa o oră pe zi. 
În această perioadă, fi ecare grup 
a renunţat pentru o săptămână 
la utilizarea ecranelor în timpul 
serii. Ulterior, subiecţii au purtat 

ochelari speciali, cu fi ltru de pro-
tecţie împotriva luminii albastre. 
În medie, utilizatorii frecvenţi 
aveau nevoie de 30 de minute în 
plus pentru a adormi şi tot ei au 
raportat mai multe neplăceri în 
timpul nopţii. Însă, după şase 
nopţi de abstinenţă de la ecrane 
sau de utilizare a ochelarilor spe-
ciali, somnul lor a început să fi e 
similar cu cel al persoanelor care 
utilizau mai rar dispozitivele cu 
ecrane. Aşadar, „detoxifi carea“ 
de lumina albastră s-a dovedit 
utilă. 

POTRIVIT UNUI GRUP DE CERCETĂTORI    STUDIU

„NU PUTEM 
DEZVOLTA 
DOAR MEDICINA 
DE FAMILIE“
INVESTIŢII. Ministrul 
Sønøtøúii, Sorina Pintea, a declarat, 
marúi, cu ocazia unei vizite în judeúul 
Vaslui, cø investiúiile în spitale 
trebuie sø se efectueze în paralel 
cu dezvoltarea medicinei primare 
(de familie - n.r.), conform Agerpres. 
„Populaúia noastrø este îmbøtrânitø,
nu putem dezvolta doar medicina 
de familie ÿi sø løsøm spitalele în 
paraginø, pentru cø aceste lucruri 
trebuie sø le facem în paralel, a 
afi rmat Sorina Pintea. Premierul 
Viorica Døncilø ÿi ministrul Sønøtøúii, 
Sorina Pintea, au efectuat, marúi, 
o vizitø la Spitalul Judeúean de 
Urgenúø Vaslui. La sosirea maÿinilor 
în care se afl au membrii delegaúiei 
ofi ciale, la intrarea în curtea 
spitalului, patru persoane au huiduit 
ÿi au afiÿat o pancartø pe care nu 
era scris niciun mesaj. Dupø ce a 
vizitat spitalul, Viorica Døncilø a fost 
aplaudatø de zeci de persoane afl ate 
în curtea unitøúii medicale.   R.B. 

Lumina albastră poate afecta 
calitatea somnului
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„Rromii să nu-şi 
mai vândă voturile!”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Liderii rromilor îşi apără mai 
degrabă interesele personale 
decât pe cele ale comunităţilor!
Tocmai de aceea mi-aş dori ca 
romii de rând să fi e mai uniţi, să-i 
schimbe pe cei care nu le apără
interesele şi să nu se mai lase 
cumpăraţi”, spune cu tristeţe
gălăţeanul Viorel Costache, 
acordeonist din Frumuşiţa,
fost lăutar în orchestra „Doina 
Brateşului”, fondatorul şi
preşedintele Asociaţiei „Prales - 
Defense de roms en region PACA 
France“, primul ONG de apărare
a drepturilor romilor din Franţa.

„Din Frumuşiţa în Antibes | Un 
gălăţean luptă pentru drepturile 
romilor în Franţa” scriam despre 
Viorel Costache, în pagina de Di-
aspora a ziarului „Viaţa liberă”, în 
aprilie 2017. Militant activ pentru 
drepturile, dar mai ales pentru 
educaţia romilor, Viorel Costa-
che a venit să-şi petreacă sărbă-
torile pascale acasă. Încărcat cu 
ajutoare, a încercat să-i sprijine 
pe cei mai necăjiţi confraţi, dar 
şi să ia pulsul comunităţilor de 
romi pe care şi le-ar dori scoase 
din sărăcie.

„Era un munte de om, 
acum îl bagi 
într-o coāniûù”

„De cinci ani nu am mai venit 
acasă, la Frumuşiţa, de sărbătorile 
pascale. Anul acesta, împreună cu 
soţia, am luat hotărârea să facem 
Paştele acasă. Eu am mai trimis 
ajutoare în România, pentru co-

munităţile sărace, nu neapărat de 
romi, dar de această dată am adus 
cu mine, din Franţa: cărucioare 
pentru invalizi, cadre de mers pen-
tru persoanele vârstnice, bastoane 
şi cârje ortopedice. Toate acestea 
sunt prea scumpe ca ei să şi le per-
mită! Unul dintre cei pe care i-am 
ajutat este chiar un consătean. Era 
un munte de om, iar acum îl bagi 
într-o coşniţă de slăbit ce este. Fiica 
lui m-a întrebat dacă nu pot să-l 
ajut cu un cărucior, iar când m-am 
dus la ei, se aşteptau să le cer bani. 
Nu le venea să creadă că nu vreau 
absolut nimic. Am adus lapte praf 
şi îmbrăcăminte pentru copii de 
până la un an”, ne-a povestit Viorel 
Costache.

Ajutoarele lui au ajuns nu 
doar la Frumuşiţa sau în judeţul 
Galaţi, ci şi prin ţară, acolo unde 
a afl at că există oameni care au 
nevoie de ele.

Educaûia este cheia 
integrùrii 

„Dar nu ajutoare le trebuie 
romilor, ci să înveţe singuri să 
se ajute! Nu trebuie să le dai 
peştele gata prins, trebuie învă-
ţaţi să pescuiască. Din păcate, 
reprezentanţii romilor de aici 
văd că nu-şi dau interesul chiar 
atât de mult”, spune dezamăgit 
gălăţeanul.

„Cheia civilizaţiei este întot-
deauna educaţia”, spune în româ-
nă şi franceză, aşa cum le-a spus 
şi autorităţilor franceze cu care 
a discutat. „În Franţa, romii care 
acum şapte ani mă goneau din 
locul în care erau: «Iar ai venit? 
Pleacă de aici!», au venit singuri la 
mine şi m-au rugat să-i includ în 
proiecte mele de integrare. Con-
diţia pe care le-am impus-o a fost 
şcolarizarea copiilor. Pentru ca 
romii să iasă din situaţia în care 
se găsesc, cheia este educaţia! Să 

putem pregăti o nouă generaţie 
care să se comporte la acelaşi 
nivel cu populaţia majoritară”, 
spune Viorel Costache.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
pagina de Diaspora, în Franţa, 
Viorel Costache şi-a pus locuin-
ţa din Franţa la dispoziţie pen-
tru Şcoala „Prales“, unde copiii 
fac pregătire şcolară, îşi rezolvă 
temele. Rezultatele se văd: două 
fete, ai căror părinţi nu ştiu să 
scrie şi să citească, vor merge 
la facultate: „Una dintre marile 
probleme este abandonul şcolar. 
Şi vă dau un exemplu: nepoata 
mea, care e în Franţa, e studen-
tă. Prietena ei, care când erau 
amândouă la şcoală aici învăţa 
mai bine decât nepoată-mea, s-a 
pierdut pe drum. Când a intrat 
la liceu la Galaţi, părinţii ei n-au 
avut putere fi nanciară să o susţi-
nă să facă naveta”, ne-a povestit 
gălăţeanul. 

MESAJUL LIDERULUI „PRALES” PENTRU CONFRAúII DE ACASĂ   SPRIJIN

De unde vin 
romii

PLANURI. Planurile lui 
Viorel Costache sunt de a reveni 
din Franúa cu o delegaúie mixtø,
de elevi romi ÿi francezi, dar ÿi cu 
20 de adulúi, pentru a vizita locu-
rile de unde vin romi  în Hexagon. 
„Desigur, vom vizita ÿi mønøstiri, 

ÿi locuri importante din punct de 
vedere turistic, dar ÿi zonele de 
unde vin aceÿti copii care trøiesc 
acum în ghetouri, tocmai pentru 
a schimba imaginea cu care sunt 
percepuúi“, ne-a declarat militan-
tul rom.   A.M.

CINE ESTE 
VIOREL 
COSTACHE
BIOGRAFIE. „Soldatul 
rom”, aÿa îi spun francezii 
gøløúeanului Viorel Costache, 
fondatorul ÿi preÿedintele Asociaúiei 
„Prales“ - „Fraúii“, ONG de apørare 
a drepturilor romilor din Franúa.„Je 
dois aider mon peuple” - „Trebuie 
sø-mi ajut poporul”, mørturisea 
Viorel Costache, în titlul unui articol 
apørut în 2015 în presa francezø.
Originar din Frumuÿiúa, comunø cu 
tradiúii løutøreÿti, Viorel Costache 
este acordeonist ÿi a activat 12 ani 
în orchestra „Doina Brateÿului”. 
Viaúa i s-a schimbat acum 15 
ani, când a fost diagnosticat cu 
o boalø de fi cat, iar medicii i-au 
mai dat patru-cinci ani de trøit. 
Ajunsese o umbrø - 51 kg la 1,71 
m - când, în primøvara anului 2012, 
o veriÿoarø i-a propus sø meargø

în Franúa, sø se trateze prin Crucea 
Roÿie. „Medicina francezø m-a 
tratat ÿi m-a vindecat dupø un 
an”, mørturiseÿte. Dupø operaúia 
suferitø, a ales sø rømânø acolo, sø

cânte, dar sø ÿi înveúe. În România 
a absolvit opt clase, dar în Franúa
a învøúat limba, a urmat un curs de 
informaticø, apoi unul de formare 
profesionalø ca mediator social la 
Strasbourg, la Consiliul European. 
În 2012, niÿte prieteni francezi, 
vøzând cø ajutø romi ÿi români, 
i-au propus sø fondeze o asociaúie, 
ceea ce a føcut.  A.M. 

Îndemn de unitate 
Viorel Costache a ţinut să 

transmită două mesaje. Unul 
pentru liderii romilor, celălalt, 
pentru romii de rând.

„Cei care conduc destinele 
romilor au obligaţia morală să îi 
sprijine. Ei arată mai mereu cu 
degetul spre ofi cialii statului, 
dar în acelaşi timp nu fac nimic 
pentru comunităţile de romi 
măcinate de sărăcie, de analfabe-
tism, de abandon şcolar! Liderii 
romilor ar trebui să se implice, 
să susţină educaţia, să încerce 
eradicarea abandonului şcolar 
şi a analfabetismului. Dacă ne 
implicăm cu sufl etul şi cu ini-
ma, reuşim. În general, romii 

îşi apără mai degrabă interesele 

personale decât pe cele ale comu-

nităţilor”, spune gălăţeanul.
 Mesajul său pentru romii de 

rând este unul de unitate: „Să 
fi e uniţi, să le impună liderilor 
să-i reprezinte cu adevărat, iar 
când nu o fac, să le reproşeze şi 
să-i schimbe! Am mers prin ţară 
şi am văzut averile celor care 
reprezintă romii, dar şi sărăcia 
comunităţilor de romi. Tocmai 
pentru că romii sunt uşor de 
cumpărat, mesajul meu este să 
nu-şi mai vândă voturile! Şi să nu 
mai accepte să fi e dependenţi de 
ajutorul social”, a mai spus Vio-
rel Costache.
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COPILUL MINUNE 
AL PIANISTICII 
ROMÂNEĀTI,          
LA GALAùI
CONCERT. Muzeul 
Istoriei, Culturii ÿi Spiritualitøúii 
Creÿtine de la Dunørea de Jos 
în parteneriat cu Asociaúia Pro 
Valores organizeazø un concert 
extraordinar susúinut de pianista 
Eva Garet, în cadrul Turneului 
“Citadele Muzicale”, ediúia a 
VIII-a. Evenimentul va avea loc 
vineri, 24 mai, de la ora 18,00, 
intrarea în salø føcându-se de 
la ora 17,15. Intrarea este liberø,
în limita locurilor disponibile.
Supranumitø ”copilul minune al 
pianisticii româneÿti”, Eva Garet 
obúine rezultate impresionante pe 
scene importante ÿi la competiúii 
de mare valoare. La numai 13 ani, 
tânøra artistø va face un adevørat 
maraton pianistic, prezentând un 
program deosebit de difi cil, dar ÿi
de atrøgøtor, alcøtuit din opusuri 
de Bach, Haydn, Liszt, Dohnanyi, 
Ceaikovski, Scriabin ÿi Enescu.  

 R.A.P.

  STUDENùII 
GRAFICIENI              
DIN IAĀI EXPUN 
LA TECUCI
VERNISAJ. Muzeul de 
Istorie „Teodor Cincu” în parteneriat 
cu Universitatea de Arte „George 
Enescu” din Iaüi, Primøria Tecuci 
üi Biblioteca Municipalø „Ātefan 

Peticø”, organizeazø vineri, 24 mai, 
de la ora 11,00, vernisajul expoziúiei 
„Desen&Colaj”. Curator al acestei 
expoziúii este prof. univ. dr. Dragoÿ

Pøtraÿcu ÿi vor expune studenúi
ai Universitøúii de Arte „George 
Enescu” din Iaÿi. Vernisajul va avea 
loc la Biblioteca Municipalø „Ātefan 
Peticø”, unde lucrørile vor rømâne 
pânø pe 10 iunie. „Exerciúiile 
spirituale pe care vi le propunem în 
expoziúia de faúø reprezintø „lucrøri 
- idei“ ale studenúilor masteranzi de 
la secúia de grafi cø. Sunt „semne“ 
løsate pe pânzø ÿi pe hârtie de 
cøtre niÿte tineri talentaúi, care în 
curând vor termina studiile ÿi îÿi
vor începe lungul drum al carierei 
profesionale”, spune prof.univ.dr. 
Dragoÿ Pøtraÿcu.   R.A.P. 

Evadare 
din lumea reală, 
în „Fotbal infinit“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Fotbal infi nit“ este 
documentarul care va rula astăzi 
la Muzeul de Artă Vizuală, de la 
ora 18,00, în cadrul Programului 
„KineDok“. Pelicula este 
semnată de Corneliu Porumboiu, 
un cineast român premiat la mai 
multe ediţii ale Festivalului de la 
Cannes.  

„Fotbal infi nit” al lui Corneliu 
Porumboiu a fost proiectat la Ber-
linala 2018, la secţiunea Forum. 
Fotbalul pare să fi e un pretext, 
documentarul lui Porumboiu fi -
ind mai degrabă un eseu vizual 
despre artiştii anonimi, despre 
cei a căror gândire este preocupa-
tă de subiecte care ies din tiparul 
sorţii lor.

 Laurenţiu Ginghină este un 
funcţionar la Prefectura Vaslui 
care gândeşte regulile unui nou 
sport, derivat din fotbal. Lauren-

ţiu Ginghină, prieten din copilă-
rie cu regizorul, şi-a dorit să joa-
ce fotbal, însă, în 1986, şi-a rupt 
piciorul. Deşi fi zic a fost limitat 
să joace acest sport, cu mintea el 
încearcă să clădească un proiect 
pasional: de peste aproape 30 de 
ani, vrea să schimbe regulile fot-
balului, pentru a oferi mai multă 
libertate mingii.

 Regizorul Corneliu Porum-
boiu recidivează în documentar 
şi, după „Al doilea joc“, revine 
la fotbal. Dar dacă primul docu-
mentar al lui era despre relaţia 
noastră cu trecutul, acesta este 
despre potenţialitatea viitorului, 
despre ce lăsăm lumii în urma 
noastră.

„«Fotbal infi nit» este un fi lm 
despre un prieten de-al meu care 
a schimbat regulile fotbalului și 
a ajuns la un sport nou .  Este un 
proiect de-al lui la care lucrează 
de mai bine de 10 ani”, spune Po-
rumboiu despre documentarul 
realizat din fonduri proprii.

Corneliu Porumboiu (n. 1975) 
a studiat regie de fi lm la Universi-
tatea Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti. Lungmetrajul său 
de debut, "A fost sau n-a fost?“, 
a obţinut premiul pentru debut 
Camé ra d’Or şi premiul pentru 
distribuţie Label Europa Ciné mas 
la Festivalul de la Cannes. Al doi-
lea său lungmetraj, "Poliţist, ad-
jectiv“, a fost selecţionat la Fes-
tivalul de Film de la Cannes, la 
secţiunea "Un Certain Regard“. 
În 2015, a obţinut premiul A Certain 
Talent al secţiunii Un Certain 
Regard, pentru lungmetrajul 
"Comoara“. 

De altfel, Corneliu Porumbo-
iu se afl ă şi în acest an în atenţia 
criticilor de fi lm în competiţie 
pentru Palme d’Or 2019, ultima 
sa producţie, "La Gomera“, fi ind 
prezentată în urmă cu două zile 
în premieră mondială, la Festiva-
lul de Film de la Cannes, afl at în 
desfăşurare. 

conferinûù
Enigmele asteroizilor, povestite de un astronom român din Paris

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 24 mai, începând cu 
ora 13,30, în Sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi, va avea loc conferina 
“Enigmele asteroizilor”, susţi-
nută de dr. Mirel Bîrlan, perso-
nalitate a astronomiei româneşti 
şi reputat specialist în domeniul 

asteroizilor. Vor fi  prezentate 
publicului cele mai noi cunoş-
tinţe despre asteroizi, obţinute 
cu ajutorul misiunilor spaţiale 
Rosetta, Hayabusa 1 şi 2, Dawn 
şi OSIRIS-Rex. Aceste informaţii 
vor fi  completate cu rezultatele 
obţinute de la sol, cu instrumen-
tele instalate pe telescoapele de 
opt metri diametru Very Large 
Telescope din Cerro Paranal în 
Chile.

Mirel Bîrlan este astronom la 
Institutul de Mecanică Cerească 
şi de Calcul al Efemeridelor din 
cadrul Observatorului din Paris 
şi cercetător asociat la Institutul 
Astronomic al Academiei Româ-
ne. El a propus Uniunii Astrono-
mice Internaţionale denumirea 
asteroidului "7986 Romania“. 
Din 2001, asteroidul cu numărul 
10.034 îi poartă numele. Asteroi-
zii fac parte din categoria micilor 

corpuri care se afl ă în Sistemul 
Solar. Cataloagele lor includ peste 
790.000 de astfel de corpuri. Cea 
mai mare parte a acestora se afl ă 
între planetele Marte şi Jupiter, 
în centura principală de astero-
izi. Cunoaşterea aprofundată a 
acestora ne oferă cheia descifrării 
istoriei şi evoluţiei Sistemului So-
lar, de la începutul formării pro-
to-planetelor, acum 4,5 miliarde 
de ani. 

UN REGIZOR CARE A FĂCUT VASLUIUL CELEBRU    KINEDOK evenimente

Studenţii       
de la Actorie 
au premieră

TEATRU. Studenúii anului II de 
la Facultatea de Arte din Galaúi vø aÿ-
teaptø la o porúie de teatru, duminicø,
26 mai, de la ora 19,00, în sala 201 la 
Facultatea de Educaúie Fizicø üi Sport, 
str. Gørii nr. 63-65. Clasa lect. univ. 
Radu Horghidan va prezenta în pre-

mierø piesa „Almost, Maine“, de John 
Cariani. Distribuúia: Andrei Ardeleanu, 
Marius Avramescu, Daniela Bødiceanu, 
Gabriela Bîzgan, Paula Cebotari, Mihail 
Cerneanu, Mihaela Latu, Irina Manoli, 
Mødølina Pøsøricø, Georgiana Røpcia-
nu ÿi Alexandru Tøzløoanu.   R.A.P.AR
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United, 
înfrângere 
dramatică 
în finala Ligii I
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fotbaliýtii de la United au 
ratat ýansa de a duce fi nala în 
„decisiv“, după ce au pierdut, 
scor 2-4 (2-2, după prelungiri), 
în faţa celor de la Imperial 
Wet Miercurea Ciuc, în meciul 
disputat, marţi seară, la Galaţi. 

Conduși cu 2-1 la general, după 
înfrângerile de la Ciuc (de săptă-
mâna trecută) și victoria de pe 
teren propriu (de luni), jucătorii 
gălăţeni aveau presiunea fi na-
lului pe umeri, unde se afl au în 
această postură pentru al treilea 
an consecutiv.

 Scorul a fost deschis de har-
ghiteni, în minutul 11, după ce 
Mimi Stoica a trimis în bară în 
minutul 9. Avantajul oaspeţilor a 
fost de scurtă durată, căci imediat 
după repunerea de la mijlocul te-
renului  gălăţenii au benefi ciat de 
o lovitură liberă de la 20 de metri, 
concretizată de Lașcu, cel care a 
marcat și al doilea gol al echipei 
United, cu 26 de secunde înainte 
de pauză (2-1).

 A doua repriză, la fel de dis-
putată, a avut numeroase ocazii 
pentru cele două echipe. Deja 
cu cinci greșeli pe tabelă, în mi-
nutul 35, gălăţenii au comis-o și 
pe a șasea, care pentru oaspeţi a 
însemnat lovitură de la 10 me-
tri, trimisă în poarta apărată de 
Păduraru, și egalarea la 2-2.

Finalul de meci a fost extrem 
de încins, după o decizie ce a 
stârnit nemulţumirea staffului 
tehnic al echipei United, a jucă-
torilor gălăţeni și a publicului, 
dar și un moment frustrant, 
când antrenorul celor de la Im-
perial, Cosmin Gherman - fost 
antrenor la United în sezonul 
trecut - a fost pe punctul de a-și 
scoate jucătorii de pe teren.

Au urmat cele două reprize 
de prelungiri, dar cum niciuna 
dintre echipe nu a reușit să se 
”desprindă”, rezultatul fina-
lei s-a decis prin loviturile de 
departajare, unde oaspeţii au 
reușit să înscrie de două ori.

 ”Au fost două partide extrem 
de intense și de disputate. Vreau 
să-i felicit pe jucători pentru 
efortul depus și nu ne rămâne 

decât să luptăm și anul viitor. 
Am făcut absolut tot ce s-a putut. 
În ceea ce privește arbitrajul, nu 
vreau să mă pronunţ”, a declarat 
Florin Ignat, antrenorul-jucător 
al United Galaţi.

Pentru gălăţeni rămâne 
frustrarea celei de-a treia fi na-
le consecutive pierdute, cu Au-
tobergamo Deva, Informatica 
Timișoara și, acum, cu Imperial 
Wet.

”United este un club profesi-
onist, care are continuitate de 
ani de zile și vreau să îi felicit 
pentru ce fac aici. Când am venit 
la Galaţi (n.r. în sezonul trecut), 
am venit cu gândul să fi m cam-
pionii României, din păcate nu 
am reușit atunci. De la noi, dacă 
luăm valori individuale, suntem 
mult peste United, însă inima pe 
care o au acești băieţi pe care 
i-am antrenat, aici s-a echilibrat 
ultimul meci. Dar cred că am 
meritat să devenim campionii 
României, e meritul jucători-
lor, eu doar i-am îndrumat pe 
această cale”, a declarat Cosmin 
Gherman, antrenorul Imperial 
Wet Miercurea Ciuc. 

PENTRU AL TREILEA AN CONSECUTIV, DOAR VICECAMPIOANĂ   FUTSAL

din sportul 
gùlùûean
Gălăţeni       
în competiţii 
internaţionale

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cristina Neagu    
continuă                
la CSM 
Bucureýti

HANDBAL. Cristina Neagu 
a semnat prelungirea contractului cu 
CSM Bucureüti, vicecampioana Româ-
niei. Cea mai bunø handbalistø a lumii 
va câÿtiga tot 18.000 de euro/lunø, ca 
ÿi pânø acum. Interul stânga de 30 de 
ani a cerut, în februarie, prin intermediul 

impresarului søu, cel puúin 20.000, pen-
tru a semna o nouø înúelegere cu fosta 
campioanø a României. Suma poate 
pørea una mare, însø vorbim de cea 
mai bunø jucøtoare a lumii, care aduce 
pe lângø prestaúiile sale ÿi un capital 
important de imagine.   S.B.

TENIS. Pe terenurile de 
la Centrul Naúional de Tenis din 
Bucuresti au început întrecerile 
Turneului Internaúional ”Dr. Oetker 
Junior Trophy Under 14”, competiúie 
la care au fost admiüi üi sportivi 
gøløúeni. Pe tablourile principale de 
simplu se regøsesc Bianca Bulat 
(Arcada) - campioana en-titre a Cri-
teriului Naúional, dar üi David Cris-
tian Carteputredø üi Gabriel Gheúu
(ambii de la Viva Tenis Club Galaúi), 
respectiv, Mihnea Robert Maftei 
(CSM Dunørea Galaúi). Aceütia sunt 
üi pe tablourile principale de dublu: 
Bulat va face pereche cu Carmen 
Herea (LPS/CSS Constanta), Car-
teputredø cu Gheúu, iar Maftei cu 
Andrei Alexandru (Baia Mare).
• Altfel, la Constanúa s-au desføÿu-
rat Campionatele Naúionale de varø
la tenis Under 14. Iatø rezultatele 
înregistrate de tenismenii gøløúeni, 
în turneele de dublu: Bianca Bulat/ 
Carmen Herea (Arcada Galaúi/ LPS 
CSS Constanúa), 6-3, 6-4 cu Maria 
Eessell Aldea/ Daria Tudor (CSS 
6 Bucureÿti/ Tenis Con Slobozia), 
7-5, 5-7, 10-4 cu Briana Dan/ 
Briana Spøtaru (Venus Brøila/ LPS 
CSS Constanúa), 6-7(0), 6-4, 10-8 
cu Sara Pistol/ Ioana Sava (Elite 
Tg.Jiu/ Vektor) ÿi, în fi nala turneului, 
4-6, 3-6 cu Maria Ciubotaru/ Cara 
Meÿter (CSM Focÿani/ Marc Tenis). 
Iatø ÿi alte rezultate: Valentin Ro-
man/ Cristian Marton (Viva Galaúi/
Dinamo), 6-2, 7-5 cu Dragoÿ Litan/ 
Tudor Râÿcanu (Winners TC/ Core-
co Iaÿi), 6-2, 6-3 cu Tudor Popovici/ 
Luca Preda (Nitech/ Bright), 5-7, 1-6 
cu David Gheorghe/ Andrei Firaru 
(TCB/ Elite Tg. Jiu); Andrei Arinton/ 
Daniel Penteiciuc (Dacia Galaúi) - 
Alexandru Coman/ David Marin 
(CSM Craiova/ TC Sun ) 1-6, 0-6; 
Gabriel Gheúu/ Mihnea Maftei (Viva 
Tenis Club/ Dunørea Galaúi) - Andrei 
Firaru/ David Gheorghe (Elite Tg. 
Jiu/ TCB) 1-6, 3-6. 

foto Sonia Baciu

Au fost douù partide 
extrem de intense ýi
de disputate. Vreau 
sù-i felicit pe jucùtori 
pentru efortul depus 
ýi nu ne rùmâne
decât sù luptùm
ýi anul viitor.
FLORIN IGNAT
antrenorul-jucător 
al echipei United Galaţi
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Baraje cu probleme 
în zona Moldova
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În prima decadă a acestei luni, 
Comisia teritorială de avizare a 
documentaţiilor de evaluare a 
stării de siguranţă în exploatare 
a barajelor de categorie C şi D 
pentru zona Moldova s-a întrunit 
într-o şedinţă de lucru la Iaýi. 
S-a evaluat starea de siguranţă
în exploatare pentru 25 lucrări,
dintre care 21 au fost autorizate, 
iar patru au fost amânate pentru 
completarea documentaţiilor. 

Conform unui comunicat re-
mis de Administraţia Bazinală 
de Apă Prut - Bârlad, în Registrul 
Național al Barajelor din Româ-
nia (REBAR) sunt inventariate 615 
lucrări pentru zona aferentă Co-
misiei Teritoriale de avizare Mol-

dova (baraje de retenție, iazuri de 
decantare, depozite de deșeuri, 
lucrări hidrotehnice speciale), 
afl ate sub incidența legislaţiei 
specifi ce domeniului siguranţei 
barajelor. În ședințele comisiei, 
de la înfi ințarea din 2004 şi până 
în prezent, au fost analizate 344 
documentații de evaluare a stă-
rii de siguranță în exploatare a 
barajelor încadrate în categoriile 
de importanță C și D, ceea ce re-
prezintă un procentaj de 55,9 la 
sută lucrări autorizate.

 În cazul micilor baraje, din-
tr-un total de 615 obiective, 44,1 
la sută sunt, încă, neautorizate. 
Acestea sunt deţinute, de regulă, 
de societăţi afl ate în insolvenţă, 
diferite alte entităţi comercia-
le private (societăţi comerciale, 
persoane fi zice autorizate, aso-
ciaţii familiale etc.) şi au termen 

de conformare permanent. O 
situație deosebită se înregistrea-
ză în cazul autorităților locale, cu 
difi cultăți în asigurarea resurse-
lor fi nanciare și umane necesare 
administrării în siguranță a aces-
tor baraje.

 Situaţia autorizării se ame-
liorează de la an la an, astfel că 
procentul barajelor neautorizate 
scade semnifi cativ. Este un fapt 
îmbucurător că la şedinţa de 
avizare din 9-10 mai au fost au-
torizate pentru prima oară nouă 
mici baraje, se arată în comuni-
catul citat.

 Controalele efectuate prin 
echipele inspecţiilor bazinale şi 
teritoriale a apelor au scos la ivea-
lă şi unele cazuri deosebite. De 
exemplu, unele acumulări sunt 
golite, fără luciu de apă şi chiar 
parţial dezafectate sau degrada-

te. În alte cazuri lipsesc fondurile 
necesare fi nalizării unor lucrări 
de reabilitare, întreţinere, re-
paraţii ale construcţiilor hidro-
tehnice din cadrul obiectivelor 
verifi cate, dar şi pentru elabo-
rarea documentaţiilor tehnice 
necesare obţinerii autorizaţiei 
de funcţionare în condiţii de 
siguranţă.

 La nivelul Administraţiei Na-
ţionale „Apele Române“ s-a pro-
pus un plan de măsuri pentru o 
perioadă de timp de 2–3 ani, care 
să cuprindă programe de etapi-
zare pentru fi ecare acumulare 
în parte, prin care deţinătorii cu 
orice titlu să fi e obligaţi să intre 
în legalitate, prin autorizarea ba-
rajelor, şi să realizeze măsurile şi 
lucrările de punere în siguranţă a 
acestora, se mai afi rmă în comu-
nicatul citat. 

APROAPE JUMĂTATE DIN TOTAL, NEAUTORIZATE    AVIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Uniunii Europene a 
numit marţi în funcţie un nou 
membru la Curtea de Conturi 
Europeană (ECA): vicepremierul 
României, gălăţeanul Viorel Şte-
fan, care îl va înlocui pe George 
Pufan, al cărui mandat urmează 
să expire, se arată într-un comu-
nicat al instituţiei.

Mandatul lui Viorel Ştefan va 
începe la 1 iulie 2019 şi se va în-

cheia la 30 iunie 2025. Tot marţi, 
Ivana Maletic, din Croaţia, a pri-
mit un mandat ce va începe la 15 
iulie 2019 şi se va încheia la 14 
iulie 2025. Aceasta îl va înlocui 
pe Neven Mates, membrul croat 
al cărui mandat expiră.

Consiliul a luat aceste decizii 
pe baza propunerilor formula-
te de statele membre din care 
aceştia provin şi după consulta-
rea Parlamentului European. În 
ceea ce priveşte consultările, eu-
roparlamentarii din Comisia de 

control bugetar a Parlamentului 
European au respins candidatura 
României, după ce mai mulți eu-
roparlamentari au vorbit despre 
rolul lui Viorel Ștefan în rezulta-
tele slabe ale luptei anticorupție, 
potrivit unui comunicat din 8 
aprilie al Parlamentului Euro-
pean. Peste o săptămână, can-
didatura sa a fost respinsă şi de 
plenul Parlamentului European. 
Guvernul României a decis, to-
tuşi, să îl susţină tot pe Viorel 
Ştefan. 

Viorel Ātefan, numit membru 
al Curţii Europene de Conturi

AMENZI PE BAZA 
UNUI DOCUMENT 
PROST CONCEPUT
ACUZAŢII. Reprezentanúii 
Federaúiei Operatorilor Români de 
Transport (FORT) au anunúat cø

Direcúia Generalø Antifraudø Fiscalø
din cadrul ANAF a aplicat, la nivel 
naúional, amenzi de peste un milion 
de lei operatorilor de transport ce 
au achiziúionat carburanúi de la o 
societate comercialø care a uitat 
sø-ÿi reînnoiascø un atestat. Acest 
document nu are, însø, o perioadø

de valabilitate menúionatø explicit ÿi
este eliberat chiar de cøtre ANAF, prin 
Direcúia Generalø Vamalø. „Profi tând 
de faptul cø documentul nu este 
explicit, deoarece nu menúioneazø

pânø la ce datø este valabil, iar peste 
6.000 de companii de transport, 
clienúi ai furnizorului afl at “în culpø”, 
au achiziúionat carburanúi în perioada 
în care atestatul era expirat, angajaúii 
Direcúiei Antifraudø Fiscalø au detonat 
“bomba” la nivel naúional ÿi au 
început sø împrøÿtie amenzi în rândul 
companiilor de transport”. FORT 
considerø acúiunea în cauzø „o sfi dare 
grosolanø, lipsitø atât de legalitate ÿi
logicø, cât ÿi de moralitate”. În unele 
cazuri, amenzile date au fost de zeci 
de mii de lei.   C.L. 

Patronatele 
şi Curtea 
Constituţională

POZIŢIE. Patronatele din cadrul 
CNPIMMR considerø cø printre entitøúile 
îndreptøúite sø atace direct Ordonanúele 
de Urgenúø la Curtea Constituúionalø
trebuie sø se afl e ÿi Consiliul Economic ÿi
Social. CNIPMMR considerø utilø extin-
derea dreptului de a ataca OUG-urile în 

domenii precum cel fi scal ÿi cel economic, 
având în vedere practica Guvernului de 
a emite ordonanúe de urgenúø cu impact 
negativ major asupra activitøúii agenúilor 
economici, førø consultarea acestora. Un 
exemplu reprezentativ este dezastruoasa 
OUG nr. 114/2018.   O.A.C.AR
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Theresa May, dispusă 
la un nou referendum 
pe tema Brexit
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul britanic Theresa May 
i-a cerut liderului laburist Jeremy 
Corbyn să susţină proiectul ei 
de acord pentru Brexit după
propunerea unor compromisuri, 
între care posibilitatea de a vota 
cu privire la organizarea unui 
al doilea referendum, relatează
Reuters.

„Am arătat astăzi că sunt dis-
pusă să fac un compromis pentru 
ca poporul britanic să iasă din 
UE“, a scris Theresa May, într-o 
scrisoare datată 21 mai şi adre-
sată liderului opoziţiei laburiste 
britanice Jeremy Corbyn despre 
proiectul ei de acord pentru re-
tragerea Regatului Unit din UE 
(Withdrawal Agreement Bill - 

WAB), care conţine termenii ie-
şirii Marii Britanii din UE.

„WAB este ultima noastră şan-
să de a face acest lucru“, a spus 
May. ‘’Vă cer să faceţi de aseme-
nea un compromis, astfel încât 
să putem oferi ceea ce ambele 
noastre partide au promis în pro-
gramele noastre şi să restabilim 
încrederea în politica noastră’’, a 
subliniat premierul britanic.

Într-o serie de declaraţii an-
terioare, Theresa May a arătat 
că recunoaşte „forţa autentică 
şi sinceră a sentimentului din 
întreaga Cameră (a Comunelor 
- n.r.) privind această chestiune 
importantă”. „De aceea, guvernul 
va include în Legea Acordului de 
Retragere o cerinţă de a vota dacă 
să aibă loc sau nu un al doilea refe-
rendum“, a spus ea, transmiţân-
du-le „acelor parlamentari care 

doresc un al doilea referendum 
pentru confi rmarea acordului“ 
că este nevoie de un acord, deci 
de legea respectivă.

Legea pe care prim-ministrul 
intenţionează să o trimită parla-
mentului luna viitoare va include 
„şi alte schimbări semnifi cative 
pentru protecţia integrităţii eco-
nomice şi constituţionale a Re-
gatului Unit“. „Realitatea este că 
după trei încercări de a asigura 
acordul parlamentar, nu vom 
ieşi din Uniunea Europeană dacă 
nu avem un acord care să întru-
nească un suport transpartinic 
mai larg“, a mai spus May, într-
un discurs în care şi-a prezentat 
oferta cu care speră să îi convingă 
pe parlamentari să susţină acor-
dul negociat cu Bruxellesul.

Corbyn a declarat marţi că 
partidul său nu va susţine acor-

dul de retragere din UE, descriind 
noua ofertă a premierului May ca 
fi ind „în mare parte o reluare a 
poziţiei guvernului“ în discuţiile 
avute cu opoziţia şi care au eşuat 
săptămâna trecută.

La aproape trei ani după ce 
52 la sută dintre britanici s-au 
pronunţat, într-un referendum, 
pentru ieşirea Regatului Unit din 
Uniunea Europeană, în rândul 
politicienilor britanici nu există 
un acord privind data şi modul în 
care „divorţul” va avea loc.

Data iniţială a ieşirii din UE a 
fost 29 martie 2019, deşi premi-
erul May nu a reuşit să-i convin-
gă pe parlamentarii britanici să 
aprobe acordul negociat cu Bru-
xellesul, astfel că şefa executivu-
lui a prezentat o ofertă Partidului 
Laburist, pentru a ajunge la un 
compromis.  

CRIZA DIN MAREA BRITANIE, ÎN PRELUNGIRI   PROPUNERI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Franţa şi Germania au jucat 
din nou „cartea temperării”, 
marţi seară, în criza dintre Rusia 
şi Consiliul Europei, asigurând 
Moscova că „îşi are locul” în acest 
organism paneuropean, notează 
France Presse.

Preşedintele francez Emmanu-
el Macron şi cancelarul german 
Angela Merkel l-au asigurat pe 
preşedintele rus Vladimir Putin 

că „Rusia îşi are locul (în Consiliul 
Europei) şi au subliniat importan-
ţa găsirii unei soluţii rapide care 
să permită menţinerea acesteia (în 
cadrul instituţiei), cu toate drep-
turile şi obligaţiile care îi revin”, a 
indicat Palatul Elysee, după o con-
vorbire telefonică avută între cei 
trei lideri. Franţa prezidează de 
săptămâna trecută Consiliul Eu-
ropei, având sarcina difi cilă de a 
scoate organizaţia paneuropeană 
de apărare a drepturilor omului 
din criza sa cu Rusia.

Pentru a sancţiona anexarea 
Crimeei de către Moscova, Adu-
narea Parlamentară a Consiliu-
lui Europei (APCE) a suspendat 
dreptul de vot în 2014 pentru 
delegaţia rusă. Moscova a repli-
cat prin politica „scaunului gol”. 
Din 2017, Rusia nu şi-a mai achi-
tat contribuţia de 33 milioane de 
euro la bugetul anual al Consiliu-
lui Europei (CE). Conform reguli-
lor Consiliului, un stat membru 
care nu-şi plăteşte contribuţia 
riscă excluderea după doi ani, 

începând cu luna iunie pentru 
Rusia. Aceasta înseamnă că Mos-
cova nu va participa în iunie la 
alegerea noului secretar general 
al organizaţiei, o posibilitate 
care, potrivit Rusiei, ar putea să 
însemne plecarea sa din CE. Or, 
miniştrii statelor membre ale 
Consiliului Europei au afi rmat 
la 17 mai - într-o declaraţie pru-
dentă - că ei „lansează un apel 
la participarea delegaţiilor din 
toate statele membre” la se-
siunea din iunie.  

Franţa şi Germania, 
temperare a tensiunilor cu Rusia

Noul guvern 
austriac 
a depus 
jurământul

TRANZIŢIE. Noul guvern interi-
mar austriac a depus jurømântul, miercuri, 
în faúa preÿedintelui Alexander Van der 
Bellen, la o zi dupø demisia în bloc a miniÿ-
trilor Partidului Libertøúii (FPOe, de extremø

dreapta) în urma scandalului „Ibiza-gate“, 
transmite dpa. Noul cabinet va fi  condus 

de cancelarul conservator Sebastian Kurz 
ÿi ar urma sø-ÿi exercite mandatul pânø la 
alegerile anticipate, ce vor avea loc probabil 
în septembrie. Noul cabinet se va confrunta 
însø cu un vot de neîncredere luni, în urma 
moúiunii depuse de Jetzt (Acum), un mic 
partid de stânga.   O.A.C.

FRANùA                
NU VA LUA            
CA „ùINT÷”
HUAWEI
TEHNOLOGIE. Minis-
trul francez al Economiei, Bruno 
Le Maire, a afi rmat miercuri cø

Franúa nu va lua ca „úintø“ gigantul 
chinez de telecomunicaúii Huawei, 
interzis de SUA, garantând în 
acelaÿi timp suveranitatea sa 
ÿi accesul úørii la cele mai bune 

tehnologii, relateazø AFP. „Nu vom 
lua ca úintø o companie sau alta. 
Existø în prezent mulúi operatori 
care lucreazø cu Huawei în privinúa
4G“, a declarat Le Maire. „Poziúia 
noastrø este diferitø de cea a 
americanilor pe acest subiect“, a 
subliniat ministrul. În privinúa reúelei 
5G, „este vorba de o adevøratø
rupturø tehnologicø, esenúialø
pentru vehiculele autonome, pentru 
obiectele conectate, prin urmare 
acest lucru va avea un impact 
asupra vieúii cotidiene“, a explicat 
el. „Vom avea grijø sø nu existe 
posibilitatea vreunei ingerinúe, ca 
suveranitatea noastrø sø fi e apøratø
ÿi în acelaÿi timp vrem sø garantøm
cel mai bun acces tehnologic posibil 
pentru companiile noastre ÿi pentru 
persoanele particulare“, a detaliat 
Le Maire. Statele Unite au anunúat 
søptømâna trecutø o interdicúie 
în privinúa comerúului cu Huawei, 
determinând Google sø decidø

sø rupø legøturile cu al doilea cel 
mai mare producøtor mondial de 
smartphone-uri.   O.A.C.AR
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Şase bancomate 
au fost aruncate în aer
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspectoratul General al 
Poliţiei Române (IGPR) a 
anunţat, după spargerea 
bancomatului de pe bulevardul 
Theodor Pallady din Bucureşti, 
că primul caz de acest fel s-a 
înregistrat în octombrie 2018, 
de atunci fi ind semnalate 
şase cazuri de distrugere şi
tentativă de furt şi trei furturi. 
Mai mult decât atât, modul de 
operare este întâlnit şi în alte 
state din Europa. 

Spargerea bancomatului de pe 
bulevardul Theodor Pallady din 
Bucureşti a fost surprinsă de ca-
merele de supraveghere. Camera 
de exterior arată momentul în 
care două persoane, care au şapcă 

şi glugă şi a căror faţă nu se poate 
vedea, montează dispozitivul pe 
bancomat. Camerele de interior 
surprind momentul în care ban-
comatul explodează.

 IGPR a transmis că primul caz 
de acest gen s-a înregistrat în Ro-
mânia în octombrie 2018, iar de 
atunci şi până în prezent, la nivel 
naţional au fost înregistrate, în 
total, şase cazuri de distrugere 
şi tentativă de furt califi cat şi 
trei cazuri de distrugere şi furt 
califi cat.

 "Acest mod de operare este 
unul importat din alte state ale 
Uniunii Europene, unde au fost 
comise fapte de acest gen în ulti-
mii ani. Din datele existente, a re-
ieşit faptul că în comiterea unor 
astfel de infracţiuni în statele eu-
ropene sunt implicaţi şi cetăţeni 
români, întrucât autorităţile din 

aceste state au probat activitatea 
infracţională a unor grupuri de 
români (ex. - Austria şi Spania). În 
cazurile înregistrate în România, 
poliţiştii desfăşoară cercetări, în 
cadrul unor dosare penale, sub 
supravegherea procurorilor de 
caz şi cu sprijinul specialiştilor 
din cadrul Direcţiei de Investiga-
ţii Criminale a Poliţiei Române“, 
a transmis IGPR.

 Sursa citată a precizat că, în 
instrumentarea cazurilor, se co-
operează, la nivel european, cu 
Europol şi au avut loc mai multe 
întâlniri de lucru cu autorităţile 
din Spania, Italia, Franţa, Germa-
nia şi Austria, în cadrul cărora 
s-a realizat un schimb de bune 
practici.

 "Precizăm faptul că, în ca-
drul activităţilor desfăşurate 
pentru documentarea cazurilor 

din Timiş (distrugere şi tentati-
vă de furt) şi Arad (distrugere şi 
furt), a fost probată activitatea 
infracţională a unei grupări in-
fracţionale, iar membrii acestei 
grupări au fost deja reţinuţi şi 
ulterior arestaţi preventiv, iar 
la acest moment sunt trimişi în 
judecată. Totodată, din cercetări 
s-a stabilit că sunt mai multe 
grupuri infracţionale care au 
comis aceste fapte, iar la acest 
moment se desfăşoară activităţi 
pentru documentarea activităţii 
infracţionale a acestora“, a mai 
transmis IGPR.

 Totodată, sursa citată a pre-
cizat că în urma verifi cărilor 
efectuate, nu a rezultat folosirea 
substanţei cunoscute cu denumi-
rea de TATP (Triacetonă-Tripero-
xid) - "Mama lui Satan“ în cazurile 
înregistrate în România. 

DIN OCTOMBRIE ŞI PÂNĂ ÎN PREZENT    ANCHETE

IGPR a anunţat că lucrează cu autorităţile din alte state ale Europei

DISPONIBILIZ÷RI 
LA COMPLEXUL 
ENERGETIC 
OLTENIA
CERERI. Doar 70 de 
salariaúi ai Complexului Energetic 
Oltenia (CEO) au depus cereri 
pentru plecarea voluntarø din 
cadrul companiei. Conform 
planului de reorganizare, 200 
dintre cei aproximativ 13.000 
de angajaúi vor fi  disponibilizaúi
din luna iulie. Reprezentanúii 
companiei susúin cø pe listø se vor 
regøsi angajaúii care îndeplinesc 
condiúiile de pensionare, cei cu 
probleme deosebite de sønøtate 
ÿi cei care solicitø încetarea 
contractelor de muncø. Cei care 
pørøsesc voluntar compania vor 
primi patru salarii compensatorii.  

 T.M.

  ANCHETE          
DUP÷ MOARTEA 
UNUI COPIL
BOTOĀANI. Douø

anchete ale Poliúiei ÿi
reprezentanúilor Protecúiei
Copilului sunt în derulare la 
Botoÿani, în urma decesului unui 
copil de un an ÿi jumøtate, care 
a inhalat un grøunte de popcorn. 
Mama bøiatului a fost reclamatø
la începutul anului pentru cø îÿi
neglijeazø copiii, însø ancheta a 
fost închisø. Poliúiÿtii au deschis un 
dosar penal in rem, pentru ucidere 
din culpø, dupø ce medicii au 
stabilit cø bøiatul ar fi  decedat din 
cauza unui grøunte de popcorn. Āi
reprezentanúii DGASPC Botoÿani 
au declanÿat o anchetø ÿi vor 
merge la locuinúa familiei din 
Pøltiniÿ, pentru a verifi ca în ce 
situaúie se aflø celølalt copil al 
familiei, o fetiúø de trei ani.   T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În doar 24 de ore, pompierii 
au intervenit în zece judeţe pen-
tru a ajuta la evacuarea apei din 
peste 300 de gospodării, cel mai 
grav fi ind afectat judeţul Bistriţa-
Năsăud, unde au fost inundate 13 
localităţi, iar 81 de persoane au 
fost evacuate temporar, în urma 
Codului roşu. "În cursul zilei de 

ieri şi pe timpul nopţii, la nivel 
naţional au fost emise 45 de aten-
ţionări şi avertizări hidrometeo-
rologice imediate Cod roşu, Cod 
portocaliu şi Cod galben, care 
au vizat averse torenţiale, inten-
sifi cări puternice ale vântului, 
scurgeri importante de pe ver-
sanţi, torenţi şi pâraie, viituri ra-
pide şi creşteri de debite. Au fost 
înregistrate efecte în 32 localităţi 
din zece judeţe (Bistriţa Năsăud, 

Braşov, Cluj, Covasna, Hunedoa-
ra, Harghita, Maramureş, Sibiu, 
Sălaj şi Satu Mare)“, informează 
Inspectoratul General pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (IGSU).

 Pompierii au ajutat la evacu-
area apei din 332 de gospodării, 
precum şi la curăţarea de aluvi-
uni şi facilitarea scurgerii apei 
pentru 35 de poduri şi podeţe.

 "Cel mai grav afectat a fost ju-
deţul Bistriţa-Năsăud, unde s-au în-

registrat inundaţii în 13 localităţi. 
Având în vedere nivelul apei din 
curţi, 81 de persoane din localită-
ţile Bistriţa şi Budacu de Jos au fost 
evacuate temporar, urmând să se 
întoarcă în locuinţe după retrage-
rea apelor. De asemenea, alte cinci 
persoane din localitatea Valea Tu-
reacului au fost evacuate preventiv 
la rude, din cauza unei alunecări de 
teren care le pune în pericol locu-
inţa“, mai arată sursa citată. 

Intervenţii în 332 de gospodării, 
81 de persoane evacuate

Cercetată
după ce    
l-a achitat 
pe Blaga

ACŢIUNE. Inspecúia Judiciarø
a exercitat acúiunea disciplinarø faúø

de judecøtoarea Monica Cipariu de la 
Tribunalul Bucureÿti, cea care l-a achitat 
pe Vasile Blaga. Motivul acúiunii este 
întârzierea redactørii motivørilor pentru 
32 de decizii, între care ÿi cea a achitørii 

fostului lider PNL. Vasile Blaga a fost 
achitat, în octombrie 2017, în dosarul în 
care a fost trimis în judecatø sub acuza-
úia de trafi c de infl uenúø, sentinúa în cazul 
søu nefi ind defi nitivø. Dat fi ind faptul 
cø motivarea nu este redactatø, apelul 
procurorilor nu poate începe.   T.M. onlineAR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

23
1790   Se naşte  JULES DUMONT 
d’URVILLE (m. 1842) explorator 
francez.
1848   Se naşte OTTO LILIENTHAL 
(m. 1896, într-un accident de 
planor), inginer german, pionier al  
aeronauticii.
1871   Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m. 1936), critic, 
istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1880   Se naşte TUDOR ARGHEZI 
(m. 1967), unul dintre marii poeţi 
români, prozator de mare talent, 
pamfletar incisiv, autor de literatură 
pentru copii, maestru desăvârşit al  
tabletei - pe care o impune ca gen 
literar, dramaturg, eseist, membru 
al Academiei Române.
1903   A fost pusă în funcţiune 
prima linie telefonică, între Paris şi 
Londra.
1904   S-a aşezat piatra de temelie 
a Palatului Administrativ din Galaţi, 
clădire construită după proiectul 
arhitectului Ion Mincu. A fost 
inaugurată la 27 aprilie 1906.
1934   Se naşte ROBERT MOOG 
(m. 2005), muzician american, 
inventatorul sintetizatorului 
electronic.
1937   Încetează din viaţă JOHN 
DAVIDSON ROCKFELLER (n. 1839), 
industriaş american.
1942   Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, traducător, 
editor.
1950   Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ 
[IONEL VIŢU] (m. 2005), poet, 
prozator, parlamentar (1992-1996).
1960   Încetează din viaţă 
GEORGES CLAUDE (n. 1870), inginer 
francez. A inventat lumina de neon.
2007  Încetează din viaţă RALU 
FILIP (n. 1959), avocat, jurnalist, 
realizator de emisiuni TV, membru şi 
preşedinte al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului.
2017   Încetează din viaţă ROGER 
MOORE (n. 1927), actor britanic. 
V.G.

Proclamarea 
Commonwealthului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Anul 1649 a reprezentat 
momentul culminant al revoluţiei 
burgheze din Anglia. Unul 
dintre puţinele momente în 
care presiunea opiniei maselor 
s-a putut face simţită asupra 
conducerii revoluţiei, obligând-o 
să-l detroneze, să-l judece şi
să-l decapiteze pe regele Carol 
I Stuart, a fost proclamarea 
Commonwealthului. 

Execuţia lui Carol I a marcat 
momentul în care s-a recunoscut 
şi s-a proclamat imposibilitatea 
de a se continua guvernarea prin 
consimţământul mutual şi s-a 
stabilit „puterea cu forţa“, pentru 
a realiza idealurile republicane. 
Între sfârşitul primului război ci-
vil şi tragedia din faţa palatului 
Whitehall se înlănţuie o serie de 
intrigi, propuneri, lovituri de stat 
şi operaţiuni militare, izvorând 
din caracterul şi politica celor pa-
tru părţi interesate: parlamentul 
victorios, regele prizonier, arma-
ta şi Oliver Cromwell.

Acest mare act progresist a cre-
at şi difi cultăţi poporului englez. 
A îndârjit activitatea elementelor 
contrarevoluţionare de pe terito-
riul ţării şi din toate posesiunile 
ei, sprijinite din exterior de reac-
ţiunea feudo-absolutistă şi de in-
trigile Olandei, rivala comercială 
a Angliei, care au încercat pe dife-
rite căi să izoleze şi să submineze 
noul regim. Sub infl uenţa lor, co-
loniile Victoria şi Maryland au re-
fuzat să recunoască republica, iar 

printre coloniştii din Barbados, 
Antigua şi Bermunde au izbuc-
nit răscoale regaliste. Confedera-
ţia Noii Anglii nu merge atât de 
departe, dar încheie o înţelegere 
cu guvernul coloniei olandeze 
Noua Olandă, de la gura fl uviului 
Hudson, exprimând încă o dată, 
indirect, rezerva faţă de contro-
lul metropolei asupra coloniilor 
şi intenţia de a-şi reglementa sin-
gură problemele comerciale.

Politica republicii engleze faţă 
de coloniile sale va fi  dictată, prin 
urmare, de considerentul imedi-
at al combaterii regimului şi al 
restaurării autorităţilor durabile 
ale metropolei în posesiunile sale 
transoceanice. 

La acestea se adaugă motive 
mai adânci: tendinţa burghe-
ziei engleze de a exploata mai 
efi cient coloniile, încadrându-le 
într-un sistem economic închis; 
eliminarea concurenţei străine 
din comerţul colonial, în special 
a celei olandeze. Într-un cuvânt, 
folosirea la maximum a resur-

selor existente ale coloniilor, 
pentru dezvoltarea accelerată 
a economiei Angliei - manufac-
turi, comerţ, fonduri băneşti - şi, 
prin aceasta, a forţei politico-
militare.

La 13 februarie 1649, a fost cre-
at Consiliul de Stat, organul exe-
cutiv suprem al republicii engle-
ze. Actul de constituire enumera, 
printre atribuţii, şi pe aceea de a 
întrebuinţa „toate mijlocele şi că-
ile pentru a asigura progresul şi 
înfl orirea comerţului în Anglia, 
Irlanda şi teritoriile ce le aparţin, 
cât şi pentru a încuraja bunăsta-
rea tuturor coloniilor şi factori-
lor de sub dominaţia republicii“.

La 19 mai 1649 a fost procla-
mat Commonwealthul - formă 
republicană de conducere a An-
gliei, în cadrul căreia puterea era 
exercitată, de fapt, de armată, 
condusă de Oliver Cromwell, iar 
monarhia şi Camera Lorzilor au 
fost abolite. Această formă repu-
blicană de conducere a Angliei a 
durat până în anul 1660. 

politicù
În urmø cu 370 de ani

EXPOZIŢII

 Muzeul de Artă Vizuală  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” 
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa 
“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii
Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale 
Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013

VARIABIL. Astøzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximø de 26 grade Celsius, 
iar pe timpul nopúii, mercurul în termometre 
va coborî pânø la circa 14 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaúii de circa 10 la sutø. Vântul 
va atinge o vitezø de pânø la 7 kilometri pe 
orø. Presiunea atmosfericø va oscila în jurul 
valorii de 757 mm coloanø de mercur, iar umi-
ditatea nu va depøüi valoarea de 58 la sutø.

 surse online

Galaûi
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5:30 am
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8:40 pm

meteo 23 mai România & Europa 

Timiāoara

17  12

Cluj

18 12

Bucureāti

24 13

Galaûi

26 14

Constanûa

23 17

Braāov

16 8

Londra

22  8
Paris

22  10
Madrid

29 13
Roma

21  9

Chiāinùu

26  13AR
H

IV
A 

V.
L.



22 23 MAI 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 22 maiAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaúii va fi  sancúionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARC÷ ÎNREGISTRAT÷

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaúional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC
Publicaúie ce benefi ciazø de rezultate
de audienúø conform Studiului Naúional
de Audienúø møsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor ÿef adjunct  

Dan Cùtùlin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIùU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comÿa DURBACÃ, Dønuú LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PL÷EĀU, Ion ZIMBRU, 
Corina DOBRE, Gheorghe GUR÷U, Florin 
R÷VDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CR÷CIUN, Cøtølin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEù, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FR÷ùIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cøtølin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica B÷LAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Simţi nevoia să-ţi
reîmprospătezi forţele.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Vei avea avantaje pe termen 
lung dacă aduni laolaltă ideile.

LEU
23 iulie - 22 august  

Încearcă să-ţi îmbunătăţeýti 
condiţiile de viaţă.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Fă-ţi timp să lucrezi la 
proiectele personale.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi obţine câýtiguri, dar nu 
din speculaţii.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Acordă mai mare atenţie 
partenerului de viaţă.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei putea să-ţi schimbi 
serviciul, dacă ai în plan.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Eýti plin de viaţă. Treci la 
fapte! Fixează-ţi scopurile!

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu evita să ceri sfatul 
membrilor de familie mai în 
vârstă.

PEĀTI
19 februarie - 20 martie 

Îţi este greu să ajungi la o 
înţelegere cu cei din jur. 
Încearcă să nu pui paie pe 
foc.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Poţi să faci schimbări în 
carieră.

TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Nu te lăsa acaparat de 
tristeţe.

horoscop
23 mai

online

fi lmul zilei
JOI, 23 MAI

07:00 Matinal
09:00 Cooltura (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aventura urbanø (R)
10:55 Sø mergem împreunø!
11:00 Ca’n viaúø

12:00 Teleshopping
12:30 EuRo19
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Pofticioÿi, la cratiúø!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Akzente
16:55 Sø mergem împreunø!
17:00 Aripile Nordului
17:55 Sø mergem împreunø!
18:00 EuRo19
18:30 #Creativ
19:00 Feúe-feúe
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:00 Dosar România
23:00 Anchetele                    

comisarului Antonescu
00:00 Telejurnal
00:30 Feúe-feúe (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecúii de viaúø

15:00 La Møruúø

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
02:00 Lecúii de viaúø (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza                                

cu Røzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiúa mea

Turcia, Dramă, serial cu 
Beren Gokyildiz, Leyla 
Lidya Tugutlu, Bugra 
Gulsoy

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Scena misterelor
Cu Dan Negru

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                      
şi Cătălin Bordea

01:00 Fetiúa mea (R)
Turcia, Dramă

02:45 Jocuri stranii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:15 Fetiúa mea (R)
Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În cøutarea adevørului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastrø
Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

22:45 Bravo, ai stil!
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:00 Pastila de râs (R)
04:30 În cøutarea adevørului (R)

06:00 Povestea unui cavaler
08:10 Brexit

Marea Britanie, 
Biografic, Dramă, Istoric

09:45 Ruginø ºi oase
11:45 Primul Crøciun
13:10 Strigø-mø pe numele tøu
15:20 Operaþiunea „Cazinoul”

După ce îşi dau seama că 
nu-şi permit să plătească 
taxa pentru prestigioasa 
facultate la care vrea să se 
ducă fiica lor, Scott şi Kate 
fac echipă cu vecinul lor şi 
deschid un cazinou ilegal în 
propria casă.

16:50 Alpha
18:25 O familie modernø - 

X, Ep. 14
18:45 Tânørul Sheldon - 

II, Ep. 18
19:10 Fargo - III, Ep. 9
20:00 Nimeni nu mø pøcøleºte
21:50 Viaþa ºi moartea                         

Sandrei Bland
23:35 Troia
02:20 Scream 2

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Putere ÿi inocenúø (R)

Italia, Romantic
10:00 Câÿtigø România! (R)
11:00 Drag de România mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minoritøúilor
13:30 Naturø ÿi aventurø (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere ÿi inocenúø

Italia, Romantic
17:00 Oanapp
18:00 Primøvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câÿtigø România!
21:10  Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă

22:45 Discover România
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câÿtigø România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2

program TV joi 23 mai

remember
Carl Linne (1707-1778)

Botanistul suedez Carl Linne 
s-a născut pe 23 mai 1707, la Sten-
brohult. A studiat botanica - la 
vremea respectivă o ramură a me-
dicinii. Şi-a obţinut doctoratul în 
Olanda. În 1735, Linne a publicat 
o lucrare în care prezenta propria 
sa metodă de clasifi care a plante-
lor, intitulată „Systema naturae“. 
A impus un sistem descriptiv ra-
ţional şi universal valabil, atât 
pentru vegetale, cât şi pentru 
animale şi minerale. A avut drept 
criterii de determinare „caracte-
rele sexuale, localizând organele 

reproducătoare ale fl orilor în sta-
mine şi pistile“. În cartea sa „Phi-
losophia botanica“ - publicată în 
1751 - a notat numărul, forma, 
proporţia şi poziţia staminelor, 
grupând plantele în 24 de clase, 
pe care le-a împărţit pe categorii. 
A „încropit“, astfel, un veritabil 
vocabular cu denumiri internaţi-
onale de plante. L-a extins, ulteri-
or, la animale - sistem binominal, 
alcătuit din numele sexului şi cel 
al speciei derivate din limba lati-
nă sau după cel latinizat al des-
coperitorului. Nomenclatorul 

CERNAVODĂ
HÂRĀOVA
BRĂILA

431 CM
476 CM
475 CM

+ 18 cm
+ 16 cm
+ 12 cm

GALAŢI
ISACCEA
TULCEA

458 CM
358 CM
295 CM

+ 11 cm
+ 8 cm
+ 4 cm

lui Linne a reprezentat un model 
pentru generaţii întregi de bo-
tanişti. S-a stins din viaţă pe 10 
ianuarie 1778.  V.G.

NIMENI NU M÷ P÷C÷LEĀTE
HBO. ora 20,00, comedie, dramø, 2018, SUA

Cu: Tiffany Haddish, Missi Pyle, Whoopi Goldberg, Tika Sumpter
Titlu original: Nobody’s Fool 
Tanya este o deţinută recent eliberată, care încă se obişnuieşte cu 
viaţa în libertate, în timp ce sora ei Danica este preocupată să-şi 
întregească viaţa aparent perfectă cu un bărbat pe care l-a cunoscut online. Există o singură problemă: Tanya crede 
că Danica este păcălită şi că viaţa perfectă a surorii ei, inclusiv iubitul ei misterios, nu sunt chiar ceea ce par a fi.
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Botanicø (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) … - … 5) Curse! - … - Net! 
6) Caiet! - … 7) Date la fund! - … (reg.). 8) … - … (reg.). 9) … - … 10) 
… - …
VERTICAL: : 1) Vinde ambalaje pentru cârnaţi – Vechi propulsor la 
nave. 2) Ataşaţi ulterior la ceva – Urgenţă în exprimare laconică.
3) Vas mobil cu apă – Exclamaţia ardeleanului. 4) Enunţ incipient! 
– Joc pe extreme! – Fruct cu coaja tare. 5) Marginile unor obiecte 
– Semnul plus. 6) Academia de Studii Economice (siglă) – Săracul 
satului (var.). 7) Aţe pentru broderii. 8) Localitate în China – Casă!
– Spus la necaz. 9) Ajutor de tăbăcar -  Ceata de pe uliţă. 10) 
Ornament arhitectonic – Întreprinderea de Metale Rare (siglă). 
Dicţionar: IMIN, ŢALĂ. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Basme“ de ieri:
Orizontal: 
PREZICATOR, REZONATOR, EMIR, PERNE, COTERIE, IR, INALTA, OTU, 
PT, E, TAROD, IOD, AERARI, TARUS, ITIT, ARID, MAINI, TELEFONICE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Culme… la munte“ de ieri:
Orizontal: 
I, M, L, ANCORAT, ARCANE, I, TREACAT, AMAR, ANI, I, PLANS, TON, PREDATI, RA, ISA, 
ATEI, AMI, T, AM, P, A, PASNICA, ORBI, UITAT, ETANS, ERA.

integramù
Fenomene meteo

Reducere 
de preú

Papuci 
cølduroÿi

Strop

…

Coloanø

La pian!

Arc røsucit!

Necunoscutø

Prefi x 
pt. viaúø

Mømøligø
moale

Løsate 
în pace!

Nuia 
încurcatø!

Bune
la toate

Întøritor 
pt. úesut

A curge 
continuu

Afl ate 
în grup!

Unse!

Rond
de fl ori

Individ

Adaos 
la fustø

Apar 
din Asia!

Primul în 
campionat

Întrebare

…

Ataÿat unui 
organ

…

Prinse 
pe butuci

…

Bucøúi
muzicale

Singurø!

Apørut
pe datø

Nu-i duce 
mintea

A face o 
convocare

A face 
autostopul

Luna cea 
mai scurtø

Pericol 
posibil

Avere 
pe faúø!

Douø
dintr-o sutø!

Unge!

Noaptea
în cap!

Din rasa 
cornutelor

Niciodatø!

Cap 
de bivol!

Care te 
ridicø
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glume
VASILE GHICA

1
Un director timid şi-a invitat 
secretara la cofetărie de 
cinci ori, fără să-i facă vreo 
propunere amoroasă.
- D-le director, i-a zis ea, dacă 

vom continua tot aşa, până o să vă 
culcaţi cu mine, o să fac diabet.

2
Doi poliţişti intră într-o 
librărie. După câteva momente 
de ezitare, vânzătoarea  îi 
întreabă:
- Ce-i, băieţi, plouă afară? 

 ”Da’ zi, mă frate, măcar se 
f… bine?”, l-a întrebat, direct, 
Cătălin Moroşanu pe Florin 
Pastramă, cu privire la relaţia sa 
cu Brigitte. Iar de aici până la o 
întreagă discuţie despre talentul 
lui Brigitte în pat, despre cum 
se mişca, despre cât de fi erbinte 
era, nu a mai fost decât un 
pas. Oare ce o fi  zicând Brigitte 
uitându-se la televizor? Îi mai 
arde de măritiş cu Pastramă?

 Otniela, luată peste 
picior de toţi cei rămaşi în 
fermă. Shakira de România 
este singura femeie rămasă în 
Fermă, iar după eliminarea 
Dianei Belbiţă, Cătălin 
Moroşanu şi Florin Pastramă 
au început să îi ţină lecţii de 
dragoste. “Dacă eşti aşa rece 
mereu, nu o să te iubească 
nimeni. Dacă îţi ziceau unul 
sau doi că eşti defectă, poate 
nu îi credeai. Dar aşa, când zice 
toată lumea, e clar că problema 
e la tine. Deschide-te, că altfel 
o să rămâi singură”, a spus 
Moroşanu, care a fost completat 
de Pastramă. “Eu mi-am dorit, 
dar când am văzut cum te porţi, 
am zis că mai bine te scot de la 
inimă. Eu veneam să am grijă 
de tine şi tu te duceai cu Vali 
Bărbulescu. Aşa eşti tu, îţi plac 
ăştia, mai artişti!”, a spus şi 
Pastramă.

 Între timp, Diana Belbiţă a 
plecat acasă, eliminată chiar de 
cel care i-a devenit iubit. Ironia 
sorţii! 

reţeta zilei
Pastă de ouă
cu ricotta

INGREDIENTE. 6 ouø fi erte tari, 250 g 
ricotta, 2 linguri maionezø, sare,  piper, 100 g muÿchi 
crud-uscat, 2 linguri pøtrunjel verde, 2 cøúei de usturoi. 

PREPARARE. Punem ouøle la fi ert. 
Adøugøm ½ linguriúø sare ÿi løsøm ouøle se fi arbø

minimum 10 minute din momentul în care apa începe 

sø clocoteascø. Opúional, putem prøji muÿchiuleúul 
înainte de a-l adøuga în blender. Curøúøm ouøle, pu-
nem în blender toate ingredientele ÿi amestecøm pânø

avem o pastø omogenø. Potrivim la gust de sare, 
piper, usturoi. Putem adøuga la fi nal ÿi ceapø roÿie 
tocatø foarte fi n, pe care nu o døm însø prin blender, ci 
o încorporøm în compoziúie.  R.C. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Førø perdea,  
în Fermø

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la 
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă descoperiţi 16 noţiuni tematice)
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„SPRING DAY“,  
LA A XII-A             
EDIùIE
CONCURS. Consiliul 
Judeúean al Elevilor Galaúi
organizeazø cea de a XII-a ediúie a 
concursului intitulat “Spring Day”, 
ce va avea loc pe data de 24 mai, 
ora 12,00, în cadrul Facultøúii de 
Inginerie.  pag. 08

„NU PUTEM DEZVOLTA                 
DOAR MEDICINA          
DE FAMILIE“ 
INVESTIŢII. Ministrul 
Sønøtøúii, Sorina Pintea, a declarat, 
marúi, cu ocazia unei vizite în judeúul 
Vaslui, cø investiúiile în spitale 
trebuie sø se efectueze în paralel cu 
dezvoltarea medicinei primare.          

 pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna 20 - 25 mai 2019

18

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

18 joi

20 - 25 mai 2019

A început amenajarea 
piaţetei la Policlinica cu Plată

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Pe terenul viran de lângă 
Policlinica cu Plată, rămas 
după demolarea scheletului 
Arenei de Box, au început 
lucrările de amenajare a Pi-
aţetei „Florilor de Tei”. Este 
numele pe care consilierii 
locali l-au votat pentru pro-
iectul iniţiat de primarul 
Ionuţ Pucheanu care a dat 
ordinul de începere a lucrări-
lor: ”Vom amenaja o zonă de 
relaxare modernă, cu spații 

verzi, arbuști ornamentali, 
alei de acces, iluminat public 
modern și bănci pentru odih-
nă”, spune edilul-şef. Piaţeta 
va avea şi nouă locuri de par-
care a autoturismelor.

Aşa cum aţi putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, contrac-
tul de 449.413 de lei cu TVA, 
pentru proiectarea şi amena-
jarea piaţetei a fost atribuit în 
urmă cu un an Asocierii Ro-
vis Lider SRL & ATU Consul-
ting SRL, iar durata lucrărilor 
este de 90 de zile. Demararea 
investiţiei a fost condiţiona-

tă de obţinerea avizelor ne-
cesare, în condiţiile în care 
Policlinica este monument 
de patrimoniu. Pentru acest 
proiect, Primăria a mai în-
cheiat un contract de 8.499 
de lei fără TVA cu fi rma Nasi 
STL, pentru studiul de soluţii 
necesar devierii unor reţele 
electrice situate pe ampla-
sament, iar studiul de feza-
bilitate, studiul geotehnic şi 
documentaţiile viitoarei pia-
ţete au fost realizate de Urban 
Scope SRL, pentru 39.000 de 
lei fără TVA.   

ÎN LOCUL SCHELETULUI ARENEI DE BOX    LUCRĂRI

foto Anca Melinte
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